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��� ،���	
��ل وا��������� ������ ا������ ا����� ���� ��!�� ر�ل ا
 

����� �� ��	
������� ا����� ا��	� �ا ��������
	��( !�#�� ر!ال ا ��ال وا�� 1995 *ذار)'  )!�#�� ر!ال أ��ال ا
ا .��0' 	����� ا�و�� )' ا/آا� اون .� �# ا�@ا����/��� و�#� . ا<!��ا��� =>ونا��: إ�8اف وزارة آ����3 ��2 ح0/.�� 

وآ�>��� راK�ة )' . 2001وأول ��ض !�ا�' )'  1998أH�رت ا��#�� أول ��ض )�دي )' أوا�C �ام 1998 �=��� ا ول

	�� )	L� آان ��
	��.�ال ا��/�N ا �MH )' .�ا)�3 ا��.	�/ن !��ه  O��. �3@�.131.7ة ��/ا'  ��#�� ر!ال أ��ال ا

Mا��  104,175و�ا.: �U�.� ) .	�/ن دو<ر �S.)24.2ي  N��� ن/W2009 ا ولآا .��	
���L�م ��وض  !�#�� ر!ال أ��ال ا
 ..� .�@�3 ا�Lوض �ا��ا�� %49 و N��� 51%)�د�� و!�ا��� 
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 ��Bّ@ ح?ل ا�����"

�  �L����	
���� ر�ً�ا �ا�ا آ�ا  !�#�� ر!ال أ��ال اW ��=ل�/H ا �	� �Kا# ا
ROA ��0و	� .�L�.� ،2009)'  16.4% و 9.6% �ا��ا�� ROE ا#اK� �	� ا�L/ق ا
�
ا )' .��Lo .��ا  ������. ��) �L�� '���اW %3.7 ا�� 8.9% و�� ).�ا

�  ���/�����ة �	� ��#� ا����3 ( ا���ةر�] ا����3 ���' .� ا#اK�ات ذات ا.
����،  ا<��Sادي، .� ا��رج )ا�Lادي )' ا��ا)�3 و.�آOها ا���ة� ا�دارةا

	�Sار�ا ��/Lازة��. ���/W �3 . � و.�@�3 ذات@�����  و�@:  �/م �oC30 ا
%0.09  �Z�W '���0 .�وه� N�ا ���أ
 ).�Lo�.%)2.4 .��ا  

� ��	
��!�ب .�ال ا��/�N ا �MH )'  ات.>�� راK�ة ��� !�#�� ر!ال أ��ال ا
����� ا�و/��وه' واح�ة .� أواNK ا���3ات ا��M ح0/.�� ا�' . ا�Lوض .� ا

CادرةأZ� ��2 أWه �� �@�� �oاع �S� p���L#� ��/انا ً�و��� ا����3 حا. �ت ه�p ا
�S. '( ة��MS . ا�Lوض ا

�  ��2 :�0
ا .ازاآ	ً�ا ح�� أن ا�Lارات  .�/از ������W��	�� ��H ا�Lار �ا=@ا)�� و
�0
ا �S�ر .� .��� 
ا .� �NZ .�	� ا�دارة و�	� �L(ا/�ا����ا����� ���' ا


ا وذ� �@�N . @��ي �/ي���(�� �� �L( �0��. 'أ�ا� �U8 و!/د �nاU. أ.ا
 .ا����ا�����ا��راء )' ا�#ا.N .� ا ./ر  .=ارآ�ز�ادة 

�، �L/� ا����ZL ه' إر8اد ه�0	�� ا��/�N، ا����ات اLاد.� �/��
ارات  �إدارة ا.
 N�(�� ��U� ا�دارة ��ا �	اء .���أأ��Cاً و ،�/�N ا �MHا� )' �oاع ��ار�اتا

 .ءة )��� ا�دارةز�ادة آ@ا
 

���� 

 ����و�� �	� أ�اس ����L ��ٌ�� ا��#�� �ا���م .Zا� ا��/�N .� " ا<��ا�'"ا
 �Kا��اUارج ا�' nال ا3�Wارها، وذ� �Cل ا 8
� اLاد.�، و�	� أ.N أن ��S� ا

 .	/.ات !��� ��ا�#� ا�Lوض.# إ� 3Wام إدارة ا<L�Wالا و� )' ا��ى ا��3/ر .� 
 

 ��EFات ا�داء 
Dec. 2009 Dec. 2008 Dec. 2007 Dec. 2006 Dec. 2005 ,Pدو7ر أ��� 
 ا H/ل 17,727,878 20,462,076 24,939,490 30,381,787 35,844,031
24,160,508 20,117,985 15,730,953 11,451,500 8,940,458 ��KاL .�@�3 ا�Lوض ا

 ن/�=oا ا#��ء 56,370 68,911 80,960 93,533 104,175
N0 اLا�Kا�Lض .�/�ط  159 166 194 215 232 N��� 
557 503 460 401 388 ��@�/� إ!�ا' ��د ا

16.40% 16.40% 15.40% 13.00% 7.80%  �	� �Kا#  L�� (ROE)/ق ا�	�0اا
9.60% 9.40% 9.00% 7.70% 4.70% �	� �Kا# ) �Z� (ROA)�ات دون(H/ل ا  ا
0.80x 0.80x 0.75x 0.69x 0.67x �(� )حL/ق ا�	��0/ا�o	/�ات (.#�ل ا

 ا#اK� �	� .�@�3 ا�Lوض 29.70% 32.80% 31.60% 32.20% 31.80%
 ���Sار�� ا�=�M	ا.#�ل  12.20% 12.40% 10.90% 10.90% 10.20%
7.30% 5.60% 4.70% 4.10% 6.80% �� .#�ل ا�Sار�� ا�ا
 .L( �SU�ان ا�Lض.#�ل  0.40% 1.00% 1.10% 1.00% 1.10%
1.06% 1.04% 1.09% 1.04% 0.43% PAR 31-365 �oC '( �3@��  ا
0.09% 0.01% 0.02% 0.01% 0.00% PAR > 365 �oC '( �3@��       ا
 )L�ان ا�Lوض.#�ل  0.47% 0.36% 0.10% 0.12% 0.02%
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�QR�ع ا���?�S اU
 
 

ا��/�N ا �S. '( �MH .�� ح/ا' �=��� ��� ��أ �oاع 
	����� ا<!��ا��� �£W=اء  '�n/!�#�� و�£W=اء ا��Z ا

/آا� ا .����0 	����� ���� .� ا ر!ال أ��ال ا���0�ر��
�، �o/ر اoLاع .� �Cل إW=اء ا#��� ا���و.�� ذ� . �ا�و

 ،�SSU���ات ا��M ح0/.�� ا�<�ا�Z/ك،  �#¤.� ا
�MH ا N�/��و.� ه�ا )£ن .#�ل : و.>Cً�ا �8آات C�.ات ا

 ٪6.7(1(.�U@�ا �MH )' .�S <زال ا��/�N ا  �/قا��Cاق 
��Z ا�nار�  �MH ا N�/��اLاW/W' ا��M .�ا�� ��#�ات ا

���S���Wا.�  400آان ه�اك  ،2009 آاW/ن ا ول )'و. ا
 '1.4	��/�N ا U� �MH�م ح/ا W N��� ن/�	. '=ط �!�ا

 385(!��ه .�Sي  .	�ار ��1.9/ا'  �ا��K.�@�3 ��وض 
 .).	�/ن دو<ر أ.��0'

 
 �=N0 أ�ا�'ا��/�N ا �S. '( �MH  .اL����W�./ن 

، ��وض 	�>��ات ا��/��o وا��MSة��وض )�د�� 
	�� ��.: و. ����o ���/�ات، و.���ات ��.�� �	� ا��اة

�ات ا��/�N ا �MH ��وض �#¤ �<. ��	#�
�ك، ا���
	Mا��ا�دا�W ا���.�� واOرا��� .��ودة .ا زا: . وا��0ان .

 :ا��/�N ا �MH إ� ¨�ث )¦ات � .�S'.�Lو�
�  :2)2007 آاW/ن ا ول )' 274(�0/.�� ا���3ات ��2 ا

 )' 71% ح/ا'(oLاع ���ء ا.�  ا آU� �Z�م ا#�د
2008(. 
	/آا�  .� ا��� ا�ادي ا ا��@اد.�3# '�@وا

 ا<!��ا�'ا .����0 	����� ا�و�� أو .� ا�S�وق 
�����	. 

و�ا��2 .� أWه �/!� )Lط أر�#� ��/ك ��#ا.Z. Nا�8ة .�  �
�/ق �� وH	: إ�ح�Sا��/�N ا �MH )£ن 
� )' ا 

��Z ا��آOي اإ�8اف وه� ��: . 2008 )' %15.6
 .ا��Sي

�  �MH ا N�/��
�ت �8آات C�.ات ا� ��. �S. '( ¤#�
��/ات ا �
� �.=��آآ=�آات : ��	و�� . ا

��� و. اء 	�Z/ك اUاo�/�Hو��S): آ�K�=�آ��� ا ،��
������	�  ������# ،وه' �8آ� ا��@' و�8آ� ا

 N#@
ا .=ار�� آ�Zى و�ا���n/ح .=��ك ��Z0 و�0/ن 
ه�p ا=�آات ��: و��L . 3.�ا)3ات ة#� ا.��ت�� 

� .ا<����ار#ا.� �o ا	إ�8اف ا
 

	�����  �ا .���0 �و.� .ا���W أ!ا���C* �W، )£ن ا/آا
 ���ا��ة )' #Z: دور أ�ا�' ا�و��/)�� ا ./ال وا

���S��ات ا��/�N ا �MH ا�<� ���L�، �ا��ا)� إ� ا
���L� ا
: . ��/�Z. ��2 Nا �8�� ���n ا��اWات/. �Lو
=�آات  ”�ا/آا ' “ا��/�N ا �MH ا����S.=�وع ا�ا
ود��: ا/آاه أ�ً�ا . 2009أ�	/ل )'  @: ��	�ا�ه�/� ا�ي

�. ���#: �	� ا���3ات ا��M ح0/.�� وا�' حS	 ا
��ا��ة أ�ا��� .� .>��� W/��� ا�Z¦� ا�و.)�EQI(  .

                                                           

�د اZا��M ا��� �#�=/ن ��: اUط ا �	� �/ ا��/�N ا  �MH�oاع ��د ���ء1 
�L@	. 'و�3Wا 	�oاق ا��� .� اU�.ات  )' حال ا����ار �Wط ا��/ ا�ا

�MH ا N�/��
ا .>��ات ا.�L� '�3
� ��.ات  ���0 أنا �.، ا�ا�� ا�
 �Z=��/ق )' ا .ا ر�� اLاد.� �Cل ��/اتا

	/آ�nM ا��/�N ا CHار: ا�S�ر2  � �2008	����� ا�و��  ا .����0ا. 
 2010. *ذار)' ا��ا��  13 و 11  3

�� ح0/.' .�¦/ل  /ا�S�وق ا<!��ا�' 	�����، وه!
��ا�ات  ��� ��!���Sف �.� ��	��، � إ� ��اا/��nا
���ات   O���.(Apex)ة آ�>��<����� إW=اء و�o/�� ا

 N�/��	 ���S�.�  �اLاد.�/!�ه ا ./ال ��Z ا �MH ا
، ��� ا����� ا �اW'ا�0/.� ا����S، ا���اد ا ورو�'، 

 .ا ./ال ا#���� و��Wا.� ا����� ا�ا�� ®.� ا����ة
 

ا�!�>ء  %
 ا��UX?ن

%  �YZ���ا
��و7ر �

,P���� ا

ر�. #
 ا�]�ن

 �Fس�ت
�QR� ا���?�S ا

 أ��/ط !�#�� ر!ال أ��ال 2009 67,238,820 32.0% 253,328 25.4%

17.3% 172,691 10.5% 22,116,203 2009 
 ����� ���S�ا��#�� ا

�� و�o/�� ا�=�و�ات 

 !�#�� ر!ال أ��ال 2009 38,371,288 18.2% 134,701 13.5%
 ����0�را�

 اLاه�ة !�#�� 2009 23,183,986 11.0% 104,957 10.5%

10.4% 104,175 11.5% 24,160,508 2009 
ل ����!�� ر�ل أ

���	
 ا��
 ا��ا.�!�#��  2009 10,768,950 5.1% 90,714 9.1%

3.9% 38,873 3.4% 7,113,693 2009 �¦�
ا���W	�� ا��oZL  ا
	U�.ات ا<!��ا��� 

2.9% 29,196 2.6% 5,531,387 2008 
 !�#�� ر!ال أ��ال

����= ا

1.8% 17,818 1.8% 3,703,118 2008  N�/��	 '�� ا و�<.
�MH ا 

 ح0/.��.>��ات ��2  2008 8,165,639 3.9% 51,186 5.1%
 أ�Cى

100% 997,639 100% 210,353,592 
 

���?ع ا��Fس�ت 
���?P��ا ��` 

 ��� اLاه�ة 2009 60,908,490 63.0% 99,000 54.1%

18.9% 34,550 13.4% 12,977,930 2007 
 ��Z	����� ا/�n' ا

 ا<!��ا���
16.0% 29,376 13.7% 13,251,990 2007 �S. ��� 
 ا���0�ر�����  2007 9,582,578 9.9% 20,227 11.0%
100% 183,153 100% 96,720,988 

 
  

 ر�@' 2009 12,564,853  27,667 

 16,609  10,640,640 2009 ����� 

 *�Cون 2009 54,349,851  182,722 

 
1,407,790 

 
384,629,924 

 
 إ���, ���?ع 

	���� �ا .���0 �، ا/آاW��/MIX: ر����، .>��ات ا��/�N ا �MH ��ا�N: ا�Sادر� 
��ن �=�N و*�C. ه�ا ه/ ا�� ا د�W .� ا�L���ات و.#�3 ا�#	/.ات ��2 ح���� .ا�و

H ات�2008#ام  �	����� ا�و� �ا .���0 ا/آا� �o��C)' ة د/!/��Mة ..>�. 

 
� �� ا��8اف  ،ا<!��ا�'/زارة ا��ا.� < ��/)� /¦��ا

� ��� ����0و �������3	�o  ،�	� ا���3ات ا��M ح0/.�� 
��o	Zات  �Oا.�ا� ها�Lار���MH ا N�/��)' و. .>��ات ا

 ��2 'W/Wا�ار nدإ��. ��	�MH ا N�/  �.ا��)£ن وزارة ا
���3 إ� !��� ا���3ات ا��M ح�3W ��./0ة  ا<!��ا�'

رو���' �	� ا�Lار�� ا�ا��  �����L/م �� )
'. واح�ة
<��L�� �0�ات ا��/�N ا �MH و� �Z�ا�. �
@
ا ا
و.� ا#/ا�K ا �Cى . ا��/�N ا �MH .�ال )' �
اراتوا

.�  أو( ر����K ا=�0ات .� !� 	0@اءة ه' و!/ب �/���

�¦� ا�دار��) ��	ه�� ذ�، )£ن إ�ا��ا)� . وأ.�� �H�وق ا

'W����L�  ���L .#�ل ا@اK�ة �� و�� ي��Sا اLاW/ن ا
%7  ،��W�� �ا����اء�	� !��� ا�#ا.�ت ا��ار�� وا

ا��M  أن !��� ا���3ات .� ��2ا �	�و. ��ا0�Z ا�#ا.�ت
�  7%أ�	� .�  ار ا@اK�ةأ�# ��� ح0/.�� ��/)£ن ه�ا ا
 N0=� ����ح�� ا±ن  .�اه�Kه 8اW/ا.]و آ�. NZ� �. 

��3���	�o ا .ا
 

، ��Wا.� ا .� ا�و�� ا .����0 	����� �و���ا��ة ا/آا
)n �L/ر ا��Z  ،��� ا����� ا �اW'ا����ة 	����� و

ا �MH، و.�� 	��/�N � ا/��nا��آOي ا��Sي إ���ا����� 

ا )' ��nن ا ولإ/W2005 آا NZ� �. ا�KO! ا
L�Zo� �� �L( ،
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�����	
ا ا�Zادرات ا�ا�� ا�S�وق ا<!��ا�' �� ��Wو: 
 12إW=اء �0Z8 ا��/�N ا �MH ا����S و��0/ن .�  1)

�ات ��ان ا<��KانإW=اء  2) .!�#�� ��2 ح0/.��*  N
��
�ات �	� �<�ا��/�N ا��اري حS/ل ا��#�ات وا

'	���اW�ة ا/آا ،o�2008/�� .=�وع �اW/ن )'   3).ا��� 
�ا��ة ا@�Lاء	����� و �ا .���0� ا���/�� ا<��=ار�� 
(CGAP)،  ��Kات دا���اح �£W=اء .>�	
ا 2ا�� �� ��ر��

���S�.� و. 4و�� �. �3�� NZ	�o اU�.ات ا�ا�� ا
��/��	���3ات ��2 ��/ل �Cارات أن �=�N اLاW/ن  ا

 .���Z �	� أ�اس.�o	Zات ا������3 ا�0/.�� اLا��K و
� ��ن إ�8اف ����� .� ا��L�� Z#و� .أ)�N ا��ار�ات

 �o	� ��
N حاU�.ات ا�ا�S/ل ا����S �/ف �
 N�/�� �	� �MH ا N�/��و.� . 5أ!�Z' ��اري.>��ات ا

 ،�ن �	�o ا����ارات ها.� 	��آ�� .� أ��� أن �Z�أ ذ
 ��
ا اU�.ات ا�ا�� ���S��	� ا��8اف �=N0  اL�رةا

 N�/��!�� �	� ا���3ات ��2 ا�0/.�� و.>��ات ا
�MH ا 2ا�� =�آات آأ.ا . ا
�� أن)#	� ا ر!]  ��ر��

�MH ا N�/��ح�� أن �اW/ن . ��ا��K�)�  �/ف .>��ات ا
�� !��� ��#	� �ا���3ات ا��M حC ��./0ا�� 	�Lاش .

�� .� ا �� ��� '	���3ات ا��M ح/ا 'W/WاLداء ا
 ��	Cل إدارة دا�C �. �MH ا N�/��ح0/.�� و.>��ات ا
أ)� N�	� �N�Z ا��ال، و�0 .=ا�
ا أ�ً�ا LاW/ن 


اد)إ� ا��] )£Wه .� ��2  �.>��ات ا��/�N ا �MH ا
 ���S� .2012�NZ  �	�ها��/�� أن ��� ا

 
 ��� ار�@اع  �Zادرة �	� .��/ى ا�Sا��و�� �� أ�C ا

��� ��NS  ا��Lاn#� ح��Oانا �0 �.����. إ� ا±ن �Wا�Kو
	��/�N ا �MH و ���S�
�¦� اا�S�وق .�  ���/� �.N�NZ ا

�����	�ا����L�  'W/W )��اW�� �W:.: �ا ا<!��ا�' 
�W=اء 3Wام .#	/.ا�' .=��ك ���0 أن ��Zادل ا�#	/.ات 

 �.I-ات . 0�6/ر�ا���3ات ا��M ح0/.�� ا��Z0ة و.>�

� إ�Sال -Iا��/�N ا LW '( �MHاش .� �0/ر �0/ن 

�#� .ZL/ل.��0 ا<��#�م ا<��KاZ. 'Wا�8 .� �. 
 

	��/�N ا �S. '( �MH، ا/آا �ا�Z¦� ا����3 واLاS. :�W/W�ر إ�ا)'� 
 .2009ح��Oان ، �ا .���0

 
aس�� واد��ا�]��b ا�����
 

 
��`4 �� ا�ز�ت� ���
 ;�? ذا 

وأ¨�ت ا ز.� ا#ا��� �	�  2009/2008)'  ا<��Sاد��ا!� 

�ار(ا�ا�� : .�C �. �Sل ��ا���Wا  ،���/ق ا�ا)' ا

) ا !���Z ا�Zا�8ة ا<����اراته�وب رأس ا�ال، هZ/ط )' 
اSادرات، ��/��ت ا#�ا� اUار!��،  ��اء:. ا��ار��و

                                                           

��� أ�ً�ا 4 � ���S�وه' !Oء .�  “ا���3 ا/ح��”�	�o اU�.ات ا�ا�� ا
 .وزارة ا<����ار

 5 ��ا.�� .� ا��Z ا��رآOي ا��Sي )£ن ا ./ال ا�' ���' إ��ا��ا)� إ� ا
#�	�� ./ا)�L ا���3ات ا��M ح0/.�� و.>� ��U� أن ��� �MH ا N�/���ات ا

� .� وزارة ا��ا.� ا�!��ا�'/o.. 
-I 6 اص أول .��0(�0/رC 'Wا��K>م ا�#��� ( NZ� �. �=Wأ ��25 ��� 

�����	وL( �0ط ��L� ��0�.ان �Lار�� ��  2005)'  وا�S�وق ا<!��ا�' 
	����� ا<!��ا��� ا��Zو ��� اLاه�ة ��	�ات ا��/�N ا �MH وه� '�n/ .ا

��اح� �#� و�/�� ����ا رآ�ت .0ا�� ا�اK�ات ��اة ا
 �#���ة أ�/ام .� ا��/ اL/ي وأZH] ا�W@اق ا#ام )ا�� 

 .ا���
�ك
 

أ.ا . ا�Sا�� ا��Wا!�� و�oاع ا@�ادق ��ا!� �=N0 وا�]
 إ< ا<����ار�oاع ا�W=اء )Zا��2 .� أWه �� ��¨� .� ��ا!� 

� ا�ال .� �oاع اآ�)' ���W ��L/ �/ى و ا����أWه 

��روآ��/ن �	�� أ.ا اOرا�� )L� . ا<�Sا<تو ��ارع إ�Wاج ا

�L��. /�W �	� :3(حا. 
 

�	� W@�  ا<��Sاد.� ا��/�� أن ���/  2010/2009)' �ام 
�Lا����� ا�ا�� ا.� أن ��¨��ات  و�ا��2. .#�ل �W/ ا

ا !���Z  وا<����اراتا ز.� ا#ا��� �	� اo	� اUار!' 
 !�اءات�ا ����� أن.� ا��/��  ،< �Oال �ا��K ا�Zا�8ة

ا��ا!� ا<��Sادي و�L/ط . �@O اo	� ا��	' .����ا 
	=�آات  'ا<�/اق ا�ا�� �� أ¨� �	� ا�/�� ا�ا

���S�و�0ه ��L )/ق  ��ه/ر�	/ك ا��)/�ات ا�ا�� �� . ا
� ا��/�� أن ا�/�� و.. سا�#�ل ا#ا�' و)Lا �Lار�� آ/)ا

 �L�)' ا��)/�ات �/ف ��U �ا��ر�� وذ� �@�N ��ا.' ا
 .)' ا �/اق ا�ا�� وا=@اء ا���Sادي

 
ر��� d ت��, و 
?��ح�� "
?���!�� 

�W � �!ا�� �	�#)'  2009/2008)' �ام �اK�ات �N��Z ا
�اب� اUW@اض�@�N�  N .��وداا�ي  ا�اري ��O ا
ا����ا�W . أ�#ار ا�Zا�K اUW@اض�� �� ا/اردات ا�ا�

اUار!�� � ��0 آا)�� 	�#/�¤ �� ��)� رؤوس ا ./ال 
 ��Mم آ���U� ي�	Uارج و.� إح��اn' ا��اول ا !�Z' ا

�ا�ات  2010/2009)' . ��/�� ��وري�ا�/�� ا�>�� �	� ا
�اب ا�اري ���0 أن . اUار!�� ��N3 �ا�Kا�ا#�O )' ا

���� .o	� اUار!' ���LZ �#�@ا nا�ا أن ��¨��ات وا
 �	� '	Cا�ا ز.� �/ف ��U �ا��ر�� و.� ��¨�� اo	� ا

ا�����ارات ا !���Z ا�Zا�8ة ���0 أن �0/ن آا)�� . ا/اردات
O�#ا�� .� ا��O� .� ��)� ا ./ال 	Uارج . ���oM ا

��Zا ح�� �0/ن W ��Zآ 'Z�!>اول ا�����LZ إح��اnات ا
�وا/�� .��ا )' حا� أز.� ا
 

أ��o إ.0ا��W 2009/2008ا<ر�@اع )' �اK�ات ا�@ط )' 
��� ا�ا��� ��/ى ا. �@W �	� 'و!/د ا#�O ا�ا
�ا��2 .� ا�Oادات )' ا !/ر، و)' أ./ال ا��� وا�Sف 

و�0 .� ا��/�� أن ���/ ا#�O ا�ا' )' . ا�!��ا�'
2010/2009 .W�� اد���إ ��Wم ���0 أن إ.0ا/��. ¤@C �.ا


N ا���0 )' ا�Sف�و�0 ا#اK�ات �/ف ���¨� ���¨�� . �
 O�#.#�<ت ����Z ا�NC وا�#��@ات  إUW@اض(إ!�اءات ا

ا@�L و.Uا�n ا�W@�ار ا�!��ا�' �L	N .� ��رة ). ا���آ��
��� ��/�N اoLاع  ��/	o. حات�Hإ ��Zo� �	� اتo	�ا

Nاآ=�ا��	��� وا@L� �L/ى .� ح�آات  ا#ام و�Z�و أن ا
 �C2010ل ا�U�Wا�ات ا�=��#�� )'. ا�#ار�� ا���.��

�	oات ا�0/.�� آN 2011وا<U�Wا�ات ا�Kا��� )' : ا�� ،

��K ا !/اء ا�!��ا��� و�0 ا���oا�ات �.ا )' و�#
ا 

�	���. �LZ� ا������ا��ا)� إ� أن .��/ى ا=� . ا
.Zارك ��LZ .��@ً#ا و���0 أن �>¨� �	� ا��/  )' .�آO .ا �#�

 .وا<����ار
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سf?ح�8 آ �ا�]� "���#B – (COFACE Country Rating)  
��م ا���Lار ��ا�' وا��Sادي و)' �#¤ ا ح�ان أ!/اء 
ا#�N ا�Z#S ���0 أن �>¨� �	� �	/ك ا��)/�ات 

	=�آات، إح��ا<ت ا�U	� وا�ه�ال .� �NZ ا=�آات وارد.  
 

S�!�?اء ا�أ "���#B – (Business Climate Rating)  
�o�/�. N�#�/ا!� وا����اد �	� .#	/.ات . أ!/اء ا

��N�S ا��/ن ���0 . ا=�آات ا�ا�� ��U	� ��L��o آ��Zة
��/#S�ات �#اW' .� . أن �0/ن 2ا�� )' ا�<���آ��Z ا

�	L��Z ا� �#� . �nاU. ا
ا�#ا.�ت داNC ا=�آ� �
  B. اء ��2 .���Lة و�	�	� ا0@اءة و�������S أ!/

 
(f)2010 (e)2009 2008 2007 د����
aات ا�EF��ا 

  (%) ا��/ ا���S�ي 7.1 7.2 4.7 4.5
  (%) ./از�W اoLاع ا#ام 8.2- 7.7- 7.7- 8.3-
�اب ا�اري 1.5 0 2.7- 3.1-�  (%) ./از�W ا

20.2 20.9 25.2 27.3  ��Z�! ن ا/��� ا�ا�(ا
  (%)ا��	' ا<!�ال

5.8 5.7 6.1 7 
 ��Z�! ا �	�#إح��اnات ا

 )أ8
� ا�����اد(
 .�/�#ات L� (f)���ات. (e) 'د�N ا����S ا�و (COFACE) آ/)اس: ا�S�ر

�. [��S�� اتWا�Z .���W: را����� آ/)اس .�اه�� )' أ�Cت ا

 
,# ا�!�ض ا��Fس�

 

�
 |ا�	����P ا�5;?;��، ا�Eaاف وا���
 :	�� ��	
��آ����3  1995)' *ذار !�#�� ر!ال أ��ال ا

ه�0	� . �ا<!��ا�� =>ون��2 ح0/.�� ��: إ�8اف وزارة ا
حاآ���
ا ���Z �اW/ن ا���3ات ا��M ح0/.�� وا�ي ��/�� .� 
.�	� إدار�
ا أن �	#� دورًا )#اً< )' ا�دارة ��ا )�ه �/��� 

�L(ا/�' ا�دارة�	� �/��� آZار .� ا=�0ات وا/¦. 
 

، وه/ !�اW: �/ر�W/ن ح�ا�ات ا��#����� �، 2009و.�� �ام 
 ���<. /�� :Wن!�ا/�Wر/¨ ��و �L��. �Z�L' . دو

�ا�ات ا�3
� ��ن اUار!��� �� رأ�
� ا� ���ZاWات ا�ا
���� ا�ا���ا/�� ا�ا'  �S/رة �اد	��/ات . )' ا

آ� .���S ا�ا���، آاW: �8آ� .��� ح�ان، وه' �8
��	��ا��Z، �ا��K �	� ����� ا�ZاWات ا�ا �SC�. . :Wوآا

�ا�ات �#��� ��ون ��@·���#�� او��� �
�¦� ح�ا�ات . ا
��: ��ة ��/د، ا���@اء ا��o	Zات اLا��W/W ا����S و.Zادئ 

 .ا��/�N ا �MHا��ا��Z اUاZ�� �Hادئ 
 

��P���ا 
� > �� أ��ال� ر!ال �#� إ� ا��]، )£ن !�#�آ�>�

��	
��
ا .�اه��� ا �� . ��./�� ��#�! �oو��ار �/ا�
#�� �U���� ا�دار �	��و.� . @��ة �: ��/ات ةأ��اء 

����� Nا�ات آU�Wادة ا��اد ���0 إ��ا  �	و< . ا!�اع ¨
Z	�oا 'W/Wا�ح�  ���� pا�دار �	اء .���أ ����� ���� �

NCد. 
 

N .�	� ا�دارة و�� اU�Wاب �� إ�ادة �=�0 2009 أ�ار )'
ا#ام .� أ��اء  ا .��ا���K ا�ا' وWا�K ا���K و

 ���C* اء��أ �¨�� ��/�#�ا�� وأ��� ����� اا��	� ا
�ا�� ��ا)�
� أ.�� ا�S�وقو���أس . .� ا��	� ا

��� !�ل ا@ار، Wا�K ر��K !ا.#�  ة.�	� ا�دارا±ن ا
�ا�
� أ�Hاب �8آات  أ.ا �ا�' أ��اء ا��	�. ا��(

ا����اد و�S���، �8آات ��اء و.�
� أ�ً�ا ا���� ا��@��ي 
 '
	��ا�ا�����وL� . ��#�� ر!ال أ��ال اWا ��� ا

�ا�� ��	� ا�دارp )' �ام  ����2009 ا��N ا���K ا
��./�# .و�0ه ا���� ��ً/ا )' ا��#�� ا

 

ت� ا��]�

 :	Sح��	
��ا/آا� �	� ��Z�ات .�  !�#�� ر!ال أ��ال ا
���	� N08 إ�@ا��� �#اون ��/ا'  ا .����0 	����� ا�و

�/ن دو<ر .	 6.5.�
� . .	�/ن دو<ر أ.��0' 9.2أآ�� .� 
 N.0ا
��ت  ��انا��#�	: �ا��! �	�#ار�� .���� )' ا

��	��
ا��  �.�و. اW���اون )'  ا�@ا#�!���  أ�ZH: 2004ا
اه�p ا��Z�ات .	� ��#�� . :	Sح �L!�#�� ر!ال أ��ال و

��	
��ا���/�� ا<��=ار��  أ�ً�ا �	� ��Z�ات .� ا
�ا��ة ا@�Lاء�CGAP 10 K USD)  (و�.  '.=�وع ا�ا

���S�=�آات ا��/�N ا �MH ا 12.8 K USD) 70)أو K EGP 
 ���
ا ���L� N�/�� '( ارك=� .2009و  2004

 

S�?���ا ���Pه� 
��Z�ات ��  �Wا�� ،(%56) .	��0حL/ق ��#�� ��/�N ا �#�

��، ا ر�اح ا����Oةو ا/آا� ا .����0 	����� ا�و

��ت و� ود�/ن) 31(%���� .� ا�Z/ك ا��	�� !ار�� .�

�	�/n  ����� ا�و/��وL� ا���� ). 13(%ا !N .� ا
 ' 2009آاW/ن ا ول )' ) �ا�و<ر ا .��0'(ا��/�N ا�و

ا/آا� ا<�Zا��W وآ�Lض .� ا/آا� ا .����0 .�  آ����
 '	�#اون ا�و � 9.1(!��ه .�Sي .	�/ن  49.5�NS إ

) .	�/ن دو<ر أ.��0' N�#ار��  ��انوا���
��ت ا��ا
��	��
' ��وض .� . 7)' ا#�	� ا( N�/��أ.ا �ا�' .Sادر ا

���Paribas  BNP )�S. (.ادرة !�اZ. �. اتWم ���ا/��.�� 
N��! . :#�و �L
	�� و�� 2009*ب )' !�#�� ر!ال أ��ال ا

)�����ارا ورو�' ��ض .� ا��Z  ا�@ا���EIB(  �	Z�� 
W/�	.��  ي(�/رو�S�
ا ) �L�م �ا���ه ا�	� �L(ا/�و� ��� ا

 .ا<!��ا�'½ن .� �NZ وزارة ا��ا.� 
 

 ا���Z| اaداري

�@���ي، .��� ا#�	�ات، ��0/ن ا@��� ا�داري .� ا���� ا
�، .��� ا=>ون ا'، .��� 3Wام إدارة ا�#	/.ات.��� ا

ا�دار�� وا�/ارد اZ=���، .��� ا��ا��Z ا�اC	�� و.��� 
��W/WاLو�/!� أ�ً�ا .��� ��آO ا�#	/.ات . ا�ا�Kة ا

��!//�0��� .�� . ا�<�وآان .#�3 ه><ء ا��راء .� ا
 .��ا��
ا

 
 ���( ����� ح��#�� .�� ا�oWق 	ه/ ا���� ا��@��ي ا

و��ه �ZCة ��/ات  .1998ا�=�وع ا �ا�' )' �ام 
 ،���ات ا����� ا�و�<. �. :/. '�����ة �ا�=ار�� ا

                                                           

�� ا���¨�ة �ا�#���ت ا �: ��W: ر���!#	7 �	�ز.�  �Uا�� ��ا��� ��/ا�: ا
 .ا .��0'ا رH�ة ا�/د�� �ا�و<ر 
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 N�/��Uا�H �ا ��Zر���وا��8ك )' ا#��� .� ا�ورات ا
 �MH اء(ا�L@�ا��ة ا� هار)ارد، ،ا���/�� ا<��=ار�� 

 N�#8
ادة ).  / Boulderا�و��.���3 ا �	� NHوه/ حا
 �S. '( رة/S��/!�ا .� !ا.#� ا/���0ا/ر�/س )' ا

ا ��ال .� !ا.#� آ/ا�W	� )'  إدارة إ�ا)� إ� د�	/م )'
 .آ��ا

 

4�Y���ا 
��#�� '��K�
	��  �#��Z ا���0 ا��)' ر!ال أ��ال ا

�#�3 ا�دارات Oرة .�آ/S�� �هوآN .��0 )��' �/!� . ا
��وض ' ��وض ا���/��، ./�@ '.��� ا@�ع، ./�@

،�
�	� ��(�=�./�� إدارة 3Wام /ا��ا���Z ا@�د��، ا
�Lوض (ا�#	/.ات، أ.�اء ا�S�وق، !ا.#' ا ./ال 

�¦/ل (، .�ا.'، ./��، ./�� 8¦/ن ا#��ء )ا���/�ات.
 .إداري .�ا��  /وأ�ً�ا �����0) �� .	@ات ا#��ء

 
 �	� �L(ا/�ا�Lوض ذات ا�Zا� ا��MSة ��� <.�آOً�ا، ا

�Z. و.��/ى �	�o ا�/ا) ���#� �L�	� �ZCة ا@�ع� ��ا
 �. �o#� ��Kا
�	�Lوض ذات ا�Zا� ا��Z0ة )£ن ا�/ا)�L ا

�' ح�� ��� أ�ً�ا إH�ار !��� ا=�0ات�K� .ا���0 ا
 


	��و���U�م ����ا�#� ا�Lوض ����L  !�#�� ر!ال أ��ال ا
”NS���� .�ا�#� ا��0وn ��W/رت .� �NZ  ةوه' �Zار“ ا

��) .>��� W/��� ا�Z¦� ا�وEQI(  ���S. ار��=��وه� .
�MH>ا N�/��و3Wام .�ا�#� ا�Lوض ه/ .�آOي . )' .�ال ا

 '��K�.� إ�Sال !��� ا@�وع )' ا/�: ذا�ه .� ا���0 ا
ض ، .� أن �ا��ة .#	/.ات ا�Lو�C �.VPNل �0Z8 *.�ه 

NS@�. /.ات	أ�اس .# �Z�� ات�/���. ا@�د�� و��وض ا
 . ا��ا��Z ��ار �/ا�3W �oام .�	' .�o/ر ���� أ@ا

 

	����رت  2009أ�	/ل )' ��ا��/ل  !�#�� ر!ال أ��ال ا

ه�ا . إ� د�ا ��ا�#� ا�Lوض وه/ 3Wام n/ر )' ا ردن

	��ا�3ام ا���� �/ف �Oود ���و�W �� !�#�� ر!ال أ��ال ا

أ)�N �دارة ا�#	/.ات و�ا��ة .#	/.ات .=��آ� 	�Lوض 
وحاً�ا ���#�N !�#�� ر!ال . ا@�د�� و��وض ا��ا��

. �ا�/ازي ��Z�U آ@اءة د�ا) ا��NS ود�ا(ا ��ال ا�3ا.�� 
�ا .�� ���=ار .Zا�8 . ���<�آاW/ن و��ا�� ا

'Wا�
ا�� .�ح	� ا@NS  2010اW ا(وح��
W '( ��/�. ��

	��و���@�� ). *ذار��.� د�� .�اW'  !�#�� ر!ال أ��ال ا

�Wا�Hا و���ة �ام .� د. 
 

 إ��dاق ا��?ق
 '��K�
	����L ا��آO ا��)' .����  ��#�� ر!ال أ��ال ا

��	
��و�#��C �. Nل �0Z8 . ا��S/رة �ا��H .�ا)�3 ا

	�� 13أ)�ع �oM' ال 0��9/ن .� ��	�د و�#. .Lاn#� ا�ا�#� 
104,175  '( N��� ن ا ول/W2009آا ��#�� ر!ال )£ن 

��	
��ا���S ا آ�Z ��� ا�Lوض ا��MSة )'  أ��ال ا
 ��	
��آاW/ن ا ول و.�� ). 2007 ١ك)'  84.2(%.�ا)�3 ا

ا�Lوض ا��MSة )' ا��ا)L� �3�ر  ا��Cاق)£ن .#�ل  2007


	��و.oUط . 6.38%ب���ع @�] أ) !�#�� ر!ال أ��ال ا
��/ات اLاد.� .)' ا��@3ات ا��اورة )' ا

 

10.7%

13.2%

13.5%

15.2%

16.4%

16.4%

20.6%

�	Lاس/ ����8 

�Wدآ�

����Mا��S/رة ا

��2 :�.

ا��S/رة ا=�ق

 ��/	Z��

 �O��ا��ا��/ ا

2009 ١ك -���YZ ا��5وض ا�5��� ��f SPع 

 
 

ت��B�ت وا ا�����


	���L�م ����وض ���/�ات و )�اد  !�#�� ر!ال أ��ال ا
��	S@�. ���/	اع أ�Z�£� �.#�ل ا@اK�ة ا@#	�� ه/ . 9وذ

%32. 
�  N��� د���@ اLا��K.�@�3 ا�Lوض .�  83.1%ا�Lوض ا

 ���500اوح .ا���  )2009 ١ك (.� ا������L 49.2%و 
 �) دو<ر أ.��0' 11,008إ�  92(!��ه .�Sي  60,000إ

دو<ر  391(!��ه .�Sي  ��2,130#�ل .Z	� ا�Lض 
.#�ل .Z	� ا�Lض ���اوح �Zً#ا �/��� ا�Lوض، ). أ.��0'

 �.1,906 ،N.ا#!��ه  3,684 !��ه .�Sي �أس ا�ال ا
 ����ات ا��Oل، إ��ي !��ه .�S.4,819 �Sي 

��ارة�د 8
�ً�ا ��د �ا�Lوض ا@�د�� �. �S	�] ا
8
� 36أ8
� إ�  ���6اوح .ا���  . ���L� ء��#و�	� ا

 �
���� ا0@�ء ا�ا.��� �ا��ا)� إ#�وه�اك !ا�W . ا
0
��اء، إ�ا)' �#��� �	� .Z	� ا�Lض �=�N )ا�/رة ا

NC����N ا��اري، و�oا�� ����Z ا�. ���S] ا#�N، ا
 1%�ا��ا)� إ� ()/اK� أ�ا���  16%� ا#��ء ��)

��ارة، .ا �#ادل )' ا��/�ط )ر�/م ��ض �S	�] ا
 .	��)اK�ة )# 29.2%

 
� N���  ات�/���.� .�@�3 ا�Lوض  16.9%��وض ا

��KاL، آاW: )2009 ١ك(.� ا������L  50.7% و ا
N.ا#���اوح . ���U�م ��/�N إح���ات رأس ا�ال ا

 !��ه .�Sي 1,500إ�  50ت .� ��وض ا���/�ا
!��ه  ��421#�ل .Z	� ا�Lض .� ) دو<ر أ.��0' 9-275(

���� . ��� ا�Sف) دو<ر أ.���S.)77 '0ي �و��� ا
10��ة أ�Z/�ً�ا   ���ا.� ا���/�� �#��Z . ���اأ� 40إ

��.���#ادل )'  )اK�ة أ�ا���، .ا 26%��)� ا#��ء . ا
 .	��)#)اK�ة  48.2%ا��/�ط 

 
 

���ت `�� ���d 
                                                           

 8�nارC  ���ان  - W�Zا.� ا�Lوض ا��MSةا/آا� ا .����0 	����� ا�و�W2008 .
 NHر ��ا�L� ة��MS��Z ا�¦/�� ا�ا!� إ� ا�Lوض ا���ب ��د اZا��M �ا

®U8اص ا	��� �#�=/ن ��: Cط ا@�L )' ا��ا)�3. 
 9 � .2007وا�Lوض ا���
�آ�� )'  ا��ارسأو�@: ا��#�� ��وض ا#/دة إ
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/!�ه/�0�، 2001ح��Oان ���� )'  :.�آO ا�#	/.ات ا

ا إ� و�
�ف .�L�� �3(ا����� أ��ال ا�� �و�اNK ”إ

������� ���n ا��W	���O، ا�#	/.ات “ وأ��3W ا�#	/.ات ا
��!//�0�و�L�م .�آO ا�#	/.ات . ، ودورات �o/�� ا ��الا
��!//�0�، �ا�� .>���ات، ا�C �Z�0�.ات أ�Cى .�N ا

:W��Wوا� ��/�Z�0و�L�م .�آO . �ا��ا)� إ� C�.ات ا
/!��ا�#	/.ات /�0�����L إداري .Zا�8 إ� ا����  ا

 .2008وL� ح�L أر�اح )Lط )' �ام . ا��@��ي
  


	�� ��أت  :ا!��ا���C�.ات ����L��� !�#�� ر!ال أ��ال ا
اU�.ات ��/ل .� ه�p . 2012)' �ام  ا!��ا���C�.ات 

 �	� O0����Cل أo=Wه ا��/�N ا LZn �MHا 	��/ذج ا
 .ةاOآا

 

تP[X�ا 

 ��	
����/ .>�� )' ��ا�N !�#�� ر!ال أ��ال ا
)'��#	#ا� ا �MH ا N�/��و�0Z8 ا��/��0Z8 ( N ا

���S���� ح�� )��� .اإ���اءً .�  ��ا�N ���أس �0Z8 ا
 �0Z8 '(MFN ا��/�N ا �MHوه' أ��ا ��/ .  2010ح��Oان

�ات  �<. ��� �� .)' ا��/�N ا �MH �ر�اد�.>��� دو

 
 ا��آ��� �

  ”b“ #���" ��ر��حS	: ا�اآ��� وا�Uاذ ا�Lارات 
 

ذ ا��5اراتB#ا 


	��  ����� ��ارات !�#�� ر!ال ا ��ال���ا=@ا)�� وحا�ا ا
 ��	S. �. ا�دارة ��ا ���ا�� �	ارات .��� '���

<��ا�� . ����W ر آان/o�وH/ل أ��اء .�	� وه�ا ا
��� ا ��Cة وا	��� 8ارآ/ا اU�Wا�ات ا�دارة ا���� �Cل ا

�)� إ���ا�����  ��
اا�@#ا� .��#�� �W/ ر�ا
 

!�#�� ر!ال أ��ال و.� ذ� )£ن إ!�اءات أ�C ا�Lار )' 
 ��	
���: �ا0@اءة ا�ا.�  ن ا�Lارات ا����ا����� ا�


�� ��� )' ا�دارة ���اه�� ����o .� .�	� ا�دارةا� .
إن .#�3 أ��اء .�	� ا�دارة ه� .� ر!ال ا ��ال اZارز�� 
 N�/��
� ا�#	/.ات وا�را�� ا0ا.	� �oLاع ا�� �!/� > �0و

��اب ر��K  ]وا��. ا �MH و.�ار�ا�هWل ا�C �. �ذ
�ا�� .� ��/�� ا��	� �ام وه/ 2009 .�	� ا�دارة ا


ا.� )' ��#�� .�� اا�Lار )' ا�Uاذ �#� .� ا=�SUات ا

ا��=W . �3#. �. ات !��ة�ا�� �#��و�� اح�@· ا���K ا

!�#�� ر!ال أ��ال أ��اء .�	� ا�دارة و)��� إدارة 
��	
�� .ا

 
 :�/S�ا�Lارات وأن و�ا��2 .� أن ا���� ا��@��ي ه ح� ا

ن ا��ارب )' ا�Sا] )£ ،رةا�دا)'  ��=� ا����ا�����
� �o��)' و��!� ا@�N )' ذ� إ� اآN0 =�ه �	.

 �#� ��
�.�	� ا�دارة  Wه �L/م �ا�/ا)�L �	� ا�Lارات ا
��@�� .إ�nع ودرا�� 8ا.	ه o	� ا�دارة و.�ا�#� !��ة )' ا

 

 :�0�� �L
	��و��.� ا�M	� �	�  !�#�� ر!ال أ��ال ا
� '�
ا اLاW/W' آ����3 .#�3 ا#ZLات ا#�/� �	#�2 ��

��	Cا�
ا اZ���ط أ�اZ� ل�C �. ��./0ل 10 ح�C �.و
����� ا��	��� وا�و/��أ.ا ا�S/ل . ا#��ات ا���ة .� ا

زال �/ا!ه �ZLات  �	� ا��/�N )' ا/�: ا���د )£Wه <
 ا<!��ا�'ا��اn	� )' ا�/ا) �. �L�NZ وزارة ا��ا.� 

�ا” !Oءرا!� (/����/�N وا“.( 
 

���� إW=اءا�ي �/ف ���]  ،و�	� �/ء .=�وع اLاW/ن ا

ا إ��اض.>��ات �/�� أن �S�ق �	�ه )' ا�و ر���� 2ا�� 

��/ات اLاد.� ا/آا� ا .����0 	����� ا�و��L� أ!�ت ) ،ا
/o. اح�اتZ.�  �.��	
��
	��  !�#�� ر!ال أ��ال ا��ا

�را�� ا@اK�ة .� ه� �	� ��� '�ا اLاW/ن واoU/ات ا
���<. �
ا إو)' ه�ا ا=�ن . 11ا��#�� إ�Zا�
ا ��� ��/


	��)£ن ����/ي �L� ا��O� .�  !�#�� ر!ال أ��ال ا

ا�� ه�ا ا#امW '( N�	��و��ا أن .�ا!#� . ا�Zاح�ات وا

 �MH ا N�/���ات ا�<��اW/ن ا��#�ات ا��M ح0/.�� 
!�#�� )£ن ) “ا �MHا��/� N�oاع ” !Oء� را!(��ا�¿ حاً�ا 

��	
���Lاءها آ��#�� ���Z  ��2/ف � ر!ال أ��ال ا
 .ح0/.��

 

 ا���UBط
�، .�ا /L#. /�W #�ا ��ا.ا .� أه�اف�وا ��ّ#��آان ��oUط ا
	��#ّ�� أن ���/ ���/ آاف .� ا�@اظ �	� أداء  [���

 .��@��ي و.ا' �/ي

ا و�#:  �oC��Sّ@. N	� �ا�=ارآ�	� �L(ا/��، و�ّ�: ا

�	��اءً �	� ��	�N !ّ��  )2012-2010(�/ات ا��ث اLاد.� 

���ات��Lاط اL/ة وا�#� وا@�ص وا . 

�/ق، ان �/��� �0Z8 ا<�Sال 	وا���ادا ا� أ��اث آا)�� 
 ��ّ#��و3W NLWام ا�#	/.ات ا�دار�� ه�ا .� .=ار�� ا

����K��0
ا أ.ا )' .ا ��#	� �ا�/. ا�� ��ّ#��اNH، )ان ا
 '( �	�����/ق ا	ا���@ادة .� ��	�NS@. N أآ�� 
 ��
ا، Cا�H وان ح�ة ا��ا)�( ��/�ا��ا�n ا�' ��/ي ا

 �ً�	� �@���. 
 

�	� ا��2 .� أن ا��#ّ�� nّ/رت .��/�� واح�ة .� 
@��ة  ��
ا 2012-2010ا�/�#ات ا�ا�� ���<�، )£ن ا


ا ��� ا�ا!�اL�رة ا0ا)�� �o�oU� �. ��ّ0�
' . 12	� ا(
��/ات ا��ث اLاد.�، 	 ����ا!� آN �ام �/�#ا�
ا ا�ا
 ��	Cا�وآا�C* :W .�ا!#� وا�#�� !�اً �ا�Lار�W .� اL�رات ا
��	
��
ا.� )' .�ا)�3 ا	��#�� وإ.0اWات ا �/اق ا .

 ���2009  ��ّ#�� .� .#�ل أه�ا)
ا ا��@���� 90%حLL: ا
��أ.ا ا��Mات )' .�@�3 ا�Lوض �	� �N�Z ا��ال . وا�ا


ا ا �ا�' ا����C )' ا�S/ل �	� )9%-(ZZ� آان ،
./ا)�L وزارة اU�.ات ا<!��ا��� 	�S/ل �	� ��ض .� 

'
�ي ��ا�� . .�/ل دو=)��ا حLL: ا�/�#ات ا���دة 
��Z  2010و)�Zا�� W98%. 

                                                           

 10
ا ��#���	� .�	� ا�دارة ا���L .� !��� ا=�0ات اSادرة .� اW/��2  آ

ام �� أ���ت إ� ا�. ح0/.����	� ا��@��ي وأ�	� .��/ى اداري ه�p ا

 .)' !�#�� ر!ال ا ��ال
 ..�ً� ا��#�� ��2 ا�0/.�� ���0 ان ���/ل أو �>�� �8آ�11 
��/ي 12  %25 .�/�ط ا��/ ا��KاL .��@�3 ا�Lوض ا
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�� �	� اLا و��/�� ��WاO��@�وع وا�دارات و��� ��	�N �#� ا
 .SEEPا�Zا�� 8
��ا .� �Cل ��Wا.� 

 

 ا���Z| اaداري

�ى ا��#�� )��� إدارة .اه� ���أ�ه .��� ��@��ي �/ي 

ارات ��اد�� !��ة�� �����. 

 
و��® !��� ا��اآO ا �ا��� )' ا����3 .�راء .>ه	��، 


ا �#. N.ا#�� ��� ا '��/�� ا�#� �ا��2 .ا��ا و��@� ا
��	
���/�� حا�ا . .� أن ا��ا)�� �=�� )' ا�و���� ا

���Wل ./�@�� .��ا�C �. ا�دارة ���. 
 

 �HاC ي��@��و�� C@@: ا��#ّ�� .� .Uا�S�. �n ا���� ا
��/ى ا<���ا���' ��Oادة .=ارآ� ا��راء اZ0ار ��	� ا

)���=Z�� ا�دارة وا�/ارد ا� ،���@��0 )' ا) .��� ا�ا
 ����L�ا<���ا���' وا#��ات ا�و�� .� ا=�آاء ا
 ��/¦��ا�� .� .
ام )' ا��� )��ا آاW: ه�p ا/��وا


ا ا��� ا�ZاW' . ا���� ا��@��يL�#� د/
���2 أن ه�p ا
	��#ّ�� ا�ي < �#Oز �/�/ح �#�د ا�0ا)>  'ا����3' ا�ا


� !��#اً .�>و/ن ��Wا�داري ح�� أ  �HاUادارا�
� ا
 .��Sح�ات ���L و.�!#
� ا�Zا�8 ه/ ا���� ا��@��ي

 
��@�� .� وراء ����� �� ��#���ا��ا)� إ� ذ� )£ن ا
 �o	�
ا � �/�] �ا�@N�S ح�ود اWا�#�� ح�� أ��
ا ا�oC

 .��� ا��راء ا��¨� اZ0ار
 

 ���#�#L� ا!��ا�ات ا�دارة �	� أ�اس 8
�ي إ�ا)� إ� ا
. ��	Cا�� ا<!��ا�ات ��2 ا����� �@�N ا<�Sا<ت ا


��� )' . ا���ة=و.� ذ�، < �/ّ̈� ا!��ا�ات ا�دارة ا
 ..�ا�� ر����

 

���X[�إدارة ا��?ارد ا 

���ّ�� ا����� �£دارة  ��	
������� !�#ّ�� ر!ال أ��ال ا
 �Kو)/ا ���	�/ارد ا�C �. ���=Zل .�] روا�� ��ا) �)#ا

 .��ر�� !��ة ور)� آ@اءة ا�/�@����ا.� 
 
���ب ./�@�� .>ه	��   :��H ،�(8@ا ���/�إن ��	�� ا

.�� ���ا!
� ا��#��، و���Z ��	�� ا�/��� ��ر�� 
�
�� وا!Zا��� ��@�/�	8
��ا .  ��@�/�و�Lّ�� أداء ا

�3@��و���.ا ��Z: ا�/�@/ن . �=��� ��	�� �W/ ا
�0
� ا�S/ل �	� ح/�� �
8
��� ���اوح .ا ��� آ@اء� O(ا

%70  �
�ي، �Uا�H ا�/�@��  120%إ=
� اZرا� �.
���Wا��� .ا

 
  �Zو�� ،��@��/
ام ا���/ي ح�� ا��� ����L ا�/�@�� ا

��/ي ��ر�� داC	' و �ا��ا)� إ� . أو Cار!' \ا����L ا

� ا� .��S أ�	� وه�ا ا='ء ����0 ����ذ� .� ا

��#�� . 8ا�K )' ا
 

��Z ا�وران �� اUW@�:  11.3%حاً�ا، و��#�ل .�/�ط W ن£(
 �����.� �Cل .Mادرة ا�/�@��  وذ�. 13ا �����C)' ا

 .ا���اZ�  ��Wاب �اK	�� أو 	 ��Z�� ��N )' اUارج

 
 ا��!�?�ت �

  ”a“ #���" ��ر��حS	: ا�#	/.ات �	� 
 

�ى ا��#�� ���� ����� حا�/��� �ادرة �	� ا�S/ل �	 �
�Zا��� .W/��� !��ة .� ا�#	/.ات )'  .�@�3 ا�Lوض و ا

 
 ����ا�8اً .� ه�ف ا��#ّ�� )' �#O�O ا0@اءة )' �/
.#	/.ات ./ح�ة وأآ�� �@��S )' .�@�3 ا�Lوض وا<��@ادة 

ا، ��رت .� د�� أ)NS و.�و�3W �. �W ا�#	/.ات ا�دار�� 

 �Z��Z� '(2009�@. /ة�ود ���د N�	�� �#ح� ، و�/
	��ا�Sات، ا�S/ل �	� 3Wام .#	/.ات إداري !��� ه/ 

Delta . م�Lو�Delta  '( ا ./!/د��
.�Oات .�L�.� و.o/ر�
ا@�/ص ا و�� آاW :Wا!�� وا��#�� �	� و�8 . ا ردن

 ��/Wا¨ ���
اء ��	�� ا�NL ا��/از�� �#� �oU' أoCاء ��Wا
 �	�Delta. 

 
� ��ر�� آا)' .� �NZ حS	/ا �	 Deltaا#ا.	/ن �	� 3Wام 

��=اري .Delta . رات�Lو�0 ه�اك حا!� إ� .�O� .� ا
�3ام  N�. ام ا�U��>ا N!أ �.Delta  �	� ��/��ا<.� ا

��SLإن )��� ��0//!�ا ا�#	/.ات )' ا��#�� . ا��ى ا
 ��! N0=� ر���ا�� N.ا#�� [ZH0@اءة وأ��/ى .� ا. �	�

 .3W �.Deltaام 
 

/ج إ� �3W ا�#	/.ات ا�دار�� وأ!
Oة ( أ.� ا�ZاWات/ا
و�3W ) ا�Z�0/��، ��ا.� .0ا)�� ا@��و�ات و!�ران ا��ا��

	�3ام !��ة  ��nاح��ا Ã�W ار!ه(إ!�اءCو ��/)�� ) �	� ا
و.� ذ�، ��� ا�Uاذ ��ا��� أ.��� . �� ���OU ا/¨ا�K ا/ر���

Z= .�0ا�ا)�� ���L� ا/H/ل إ� �2)� حا�/ب C�.� ا
و���O ا��ا� �Z�	� 3Wام .��L� NL�م .#	/.ات !��ة 

NC�
��� و8
ادات ا=L� . )��ا ��#	� �0=/)ات ا رH�ة ا
	�ZاWات '. n/رت ا��#�� �Wاذج Cار!�� 	�Sا�� ا±

و�
�ف ���Zا ا�S/ل �	� �W/ذج ا��ا��Z ا��اح� .� 
Delta N.3ام .�0اW �. ادة@���. 

 
	��	�SEEP  Nأ�Cى .�N أداة إnار آ�ا ���U�م أدوات 

وه�ا ا��	�N . ا�ا'، و��� �	� أ�اس 8
�ي  �C ا�Lار
 .�@Sّ	ه !��أ ا�دارات، وا@�وع وا����ات

 
 
 
 
 
 
 

                                                           

 13 �Z�ه�p ا ر�ام ا#ا�� 8ا�Lo�. '( �#K �8ق ا و�ط و�8ال أ)���0ا �
 �� .أو �Mض ��N أ)��Lo�. '( N اU	��N ( ا��أةCا�H )��ا ��#	� �#�(ا�Lا
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� ��B��إدارة ا 
 �	� �nاU�  ”a“ #���" ��ر��حS	: إدارة ا

 

,�dا�اءات وا��]ط ا���aا 

Cا�	�� �@�N و�� �ى ا��#ّ�� 3Wام 8ا.N و)ّ#ال 	��ا�� ا
���oة �	�o، وا@NS ��� ا/ا!Zات، وا	 �Zد .�ا�/��

��.�
)��ا �#اد �Hا�2 ا�!�اءت ا �ا���، و��� �����
ا . ا
 .�£3�Wام و��Zo ��ا )�ه ا0@ا�� )' ا@�وع

 
�� اL�رة �	� �<�	��#�� أ��o ا 'W�L#ان ا��/ ا

�nاU��� و�	� ا��2 .� ذ� ازداد ��ء ��. �/�� ا� N
�' .� ا)��اح �K��=�N ح�ا�ات ا���0 ا �Zا���ا

وح�ا�ات ا@�ع .� ا����Lات  2009)���� !����� )' �ام 
�3ام  ��Z����
�Delta . pا<�ا)�� ا�o	/�� �	� ا��ح	� ا

ا �Zاب، ��/ي ���Zا ا��#�� �#��� .��� .�ا��Z ¨ان )' 
( ��Zا����=�ف �	� ��N ا '��K� .' ا@�عا���0 ا

 
 ��Kا����� ا�!�اءت ا�اC	�� د�� ا�ZاWات �@�N ا�#���ت ا

����ة �Cل . وا��ا��Z ا0ا)�� 	�#	/.ات�وآاW: ا��ا��Z ا
)��ة اZ�Cار 3Wام إدارة ا�#	/.ات ا���� �ا�/ازي .� ا�3ام 
ا�ا' .S�ر ���W��n  ن �>.� ا�3ام ا���� ���اWات ./¨/ق 


ا�.. 
 

 �Z�#� N�@� آاف ���L�� ا/��ا .� ا�@�وض �	� ا
��/�ات، و�@�N و�� ح� ����� �	� آا)� ا�ا����� ا
 Nح���أ��S �	� ا�Zا� ا��@/�� )' ا�WOU وأ¨�اء ا

�����
ا ، �ا��ا)� إ� !/دة ا���Z ا�	� ��.�� .14.و�ا
 

 NS@و.� ذ� ��O�O#� �0 ا .� ا�L�ي ���ان ��ا�� ا

ا )' !��� ا@�وع��� .� �L�Zoو� �WOU
� دC/ل اأ.ا . �اح 

)' �#¤ ا@�وع، ���0 �/�� واح� )Lط ��ه ا�@�اح 
�WOU��ي )�] ا .وا��� ا

 

,�dا�ا� |�
 ا���

 ���� ،��	Cا��ا�ات ا��� �/ي ��ا��Z ا� ��#���ى ا
���oة !�ً�ا )' ا#�	�ات ا���ا��W و�=ارك )' �	�	� ا

 �	� ��	Cا��'ا�K���/ى ا���0 ا. . 
 

���� ��	�ات ا<��Kان �£.#ان آN �ام .� .�ا!#� 8ا.	� 
�	� ا��/�ط (.� ا#��ء  %22���� ا�	@ات و ز�ارة 

��/ات ا��¨� ا ��Cة�Z#ا 	��اذج ا�' �=�� إ� ) �Cل ا
�ا��ا)� إ� ذ� ���0 ا�آ�=ا)ات وا�/�Hات )' . ا�Uا�nة

. �)£ن �oC .�ا��Z . ����� ا@�وع ��ا�#�
ا�Lار�� و���N إ
�ا�ات ��ّ�� و����0 .� ا�Uا�n ا�ا8¦��و���� ��� . ا

 ��0��ا�ات ا�اC	�� �Cل ��	�ا�ه )' ا��ام ا�.�ا��Z ا

                                                           

 14 �	Z. �� ا�L��� )£ن ا��.�� ��oM إ/�� 27(!��ه .�Sي  NLW150,000 ا
أ� دو<ر  22(!��ه .�Sي  125,000�/�� ا�S�وق وMا�� ) أ� دو<ر أ.��0'

	��S	��) أ.��0' . '.�� 36(!��ه .�Sي  200,000	�Zا� )' ا�oM� �WOU ا
� دو<ر أ.��0'أ( 

�' .�N دا�Kة ا�/ارد اZ=���، ا�ا��، ا�#	/.ا��� �K�ا
/!�ا/�0�  15وا

 
���. ��	Cا��ا�ات ا�ذو �ZCة وه/  ���أس ��� .�ا��Z ا

 �L�#. �(�#. �	�� ،��#��)' ./�#ه ه�ا .�� ��ا�� ا
 �� '�ه ����� ا�Uا�n ا [���� ��ا ��<�وآا)�� �ا

��#��و�ى ا��#�� )��� ����� . ���ث �o=W  ����W ا
�ا�ات  أ¨���!�� و��/ي ز�اد�ه �£�ا)� �.� .�ا!#' ا

/���/اآ� ا ��	Cا� .ا
 > ���<��� ا����� ا�اC	' إن ��آ��Z ا�Lا�� ����

�ا�ات �L�م �p���L إ� ا���� ا��@��ي � ن ��� .�ا��Z ا
 ��Kا<ت ا�����ا�( )Lط، )��ا �	�� إ� .�	� ا�دارة )' ا


� ا���� ). آ/!/د ��	�ات اح��ال آ�Zى( �. �2�و�	� ا
�0
ا أن �� '
ا��@��ي �Lار�� ا����� ا�اC	' ا�/!Oة، )

�� ا�/ع و.��/ى ا�Uا�nة؛  �0/ن�� :@�ّH او�] اذا
�>ول )��ا �/)� .�ا�#� ��@�� ا�/�Hات ��� اL.��دةً ا

 .ا �ا���
��ا!� ا�����L اUار!�� ا����Lات ا�اC	�� و�L�./ا 

��
�وأ�اس ��	
� ا��آ� .� إح��ام . ا�/�Hات ا
��ا�ات �	� .��/ى ا�دارة ) آ�
�ات ا���� ا��@��ي(ا

 .وه� ��=ارآ/ا )' �Lار��ه� .� أ��اء .�	� ا�دارة

 
ت ��X��ا 

  ”a“ #���" ��ر��حS	: ا�=اnات �	� 
 

 #U?ر ���YZ ا��5وض

.� .#�ل �W/  2004حا)3: ا��#�� �	� �W/ ¨ا�: .�� �ام 
 �	Z� :وض و 27.8%��/ي ¨ا��L )��ا ��#	� ���@�3 ا

������� o=Wاء %26.2. .��/ آاW: و�ا����� )£ن .�@�3 ا
 '( �����  30%و ��ا!#: ��/ا' +) 63.5(% 2004�ا

��Z إدارة ا��/ ا��ا)·، ووH	: ��ة  2005-2008�ا.' �
ه�اك . ���Z ��/د ا��/�N) 2009)'  %19.9إ� (.�ات 

 �Z���#¤ ا�/���� )' .�@�3 ا�Lض، وCا�H �ا
3
� ار�@ا�ا )' 8
� ر.�ان و)��ة � '�	�Lوض ا@�د�� ا

 �	o� ان��Oي ح�
8 '( �����ا��ارس وا�!ازات ا
�o� .وأ2

 

                                                           


ارات ا�ز.� ��ا�� إدارة 3Wام ا�#	/.ات15 ��ى ا��ا!#� ا�C	�� ا �!/� >. 




	���، ��� –  #���" ���اف ��ل وا��������� ������ ا������ ا����� ����  2010 0ذار – ��!�� ر�ل ا
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#U?ر ���YZ ا��5وض

��KاL.�@�3 ا�Lوض ا  ا�Lوض ا�/ز��
 

 �������آO ا��@�3 ا���Oة �	� ا�Lوض ا@�د�� و�ا
��ارات ) 68(%ا�Lوض ا��MSة أ.ا ). 13(%أو �S	�] ا

��Z .��ودة .� .�@�3 ا�Lوض W 'oM� ��/�����وض ا
�
�������، �3Wا �MS ح���و�� . ا���Oة ���ا�� �SW ا

و��وض ا#/دة إ� ا��ارس )'  ا<��
�آ��: ا�Lوض أّ!	
������� 2007�ام �
ا � ��رّ ر�ً�ا �	� اW . وض�� 'oMو�

�3@�� .�S	�] ا��Oل !Oءا .��ود .� ا
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���� SP� ا��5وض �YZ��

��وض )�د�� ��MHة ��وض !�ا���
��ارة ��وض �S	�] ا ��وض �S	�] ا��Oل
��وض إ��
�آ��  ��وض ا#/دة إ� ا��ارس

 

 إدارة ���YZ ا��5وض

أ¨�Z: ا��#�� أ�ا�� !��ة )' إ��اض ا )�اد وا���/�ات 
ى إ� ��ارات .�ا أد) � �. �Zo�NZ أSCا���K )' ا�Lوض(

و�� �� ا�/NH إ� ذ� �@�n N	Zات . .�ا��Z ا��Kان
ا�Lوض ا�@S	�، وا��Lب .� ا#��N .�ا ���] ���ا�#� 

 ��! N0=� وض�Lأ!�	: )' �Lار�� ر)#: إ� (.�@�3 ا
'��K��/ا��o (و.��/�ات !��ة .� ا�/ا)�L ) ا���0 ا

أWه و.� ذ�، و.� ). .��/�ات إدار�� .�U	@� و.�ا.���
��ا�ات ا�اC	��، )£ن �#¤ n	Zات .oا� �ه .� �NZ ا
� و< ��آ� إن آان /��ا�Lوض �@�L� إ� ��	�N ��)� ا

���C* ����L� �	S�. ��2 ه د�/ن�	� �	oو�3
� . .L�م ا
ذ� �=N0 .	�/ظ )' ا@�وع ا����ة و)' ��وض ����� أو 

��ارات�	� )��N ه�p ا��	��ت ا�@S	� �S� . [ZS	�] ا
��/ى .�Oا�� .� ا ه��� ���� ا�Oادة )' .Uا�n ا<��Kان، .

 �C ار.� اZ��>ر�@' و����� )'  �ا N�. د�! ��Z�> ��/�
 .ا��ا)�3

	��� ا����C .� أ�� وا���  ��ى ا��#�� إدارة )#ا

ا ا�/�@/نLZo� . م/�و�Zادر ا��#�� ���ا�#� ا����C .�� ا

�Sا���� ���0 أن �>دي إ�  ا ول ح�� ���C إ!�اءات
آ�ا ��ا�� . ا��اآ� اLا��W/W، وL( �0ط )' حا<ت Wادرة

 . ا�Lوض ا�=o/�� .� ا@�وع
 

 �	� Oآ���و���� ا��#�� .�@�3 ا��/ ���@·، .� ا
.#Oزة �W/ ا��@�3 . ا��ا) �3�	� W/��� ا��@�3 ا���ازة

��Wا���� .�Z' �	� و!/د�
ا، )£ن 3Wام ا�0@�ة 	�/�@�� ا
 ).�oC%1.5 ا��@�3 ��� أن < ��#�ى (أه�اف وا�#�� 

 

 �Ud ا���7ن

���� �	� .�@�3 ذات !/دة حا)3: ا��#�� �	� .�ى ا
أ�N  %0.09و�� )' د��� �Z���  �oC30 ا��@�3 . .��ازة

اUاص ������
ا )' ا=�ق ا و�ط  2008.� .�/�ط 
�از أ¨Z: �	� !��� ه�ا ا داء ا��). 2.4(%و�8ال أ)���Lا 

���0 أن �0/ن  ا<��Kان�oC . ا�Lوض و�	� !��� ا )�ع
أ�	� �L	�N !�ا ح�� أن �#¤ ./�@' ا�Lوض �L/./ن 

���� ا�Lوض� �	� �
K��� ة��ا�أ.ا ا�Lوض . . ��16

ا L( :o2ط �.� ا��@�3 )' آاW/ن  0.04%ا�#اد !�و

��/ح �ه )Lط ). 2009ا ول . �' حا<ت وان إ�ادة ا��و
��Kوا��� ا����ا ��Wا/Lا�Lوض ا�=o/�� ه' . وذ� LًZnا 

��/�ات أ�	� )0.02(%أ�ً�ا .��ودة . �� ��	� :OWو ،
��/ى  وأ�ZH: 200617-2004.ا��� . :�� �Zرة أآ/S�

.#�<ت .����
ا )' ا=�ق ا و�ط و�8ال أ)���Lا 
��2ت ا��#�� ��ا�� �o8 ا��/ن  2008)' ). 0.09(%

���ا ��2> �C����0/ن ا�Lوض ا ���8 .� ا�#ا��� ا�و
 �L��o���.�Z. �ام واح�18.�#� . 

 
 '( �nاU�إن ا#/ا.N ا�' �� �>دي إ� ز�ادة .#�ل ا

.�  0.2%��وض ا�/�@�� �L( �oMط . ا���ان .��ودة
��ا�� وا����ا��ا)� إ� ذ� )£ن . ا��@�3 و���] LًZnا 


ا ��ا�ات ���� ��#��� .� ��آ�O ا��@�3 �	� أ�o=W ا
NC�� '��� >  : لO��.�  N�.%)1.6 ��وض ����� ا

�3@����/!� ��ا�� ا��#��  10%ا�' �NS إ� ) ا
	�Lوض ا<��
�آ�� و��وض ا#/دة  �Z��وه�ا أ�ً�ا ا�ال �ا

�o/�� ا=�0Z ��� ���ر .� ا@�وع ا����ة . إ� ا��ارس
ا�/!/دة ح�� �NS ا ��Cة  ح�� �0/ن .���oZ .� ا@�وع

�S� ا ا
 .إ� ح��
 

 #�Ud ��UQ ا���7ن

 �nاU� N0=� ،%3,483 ا<��Kان �ى ا��#�� ���oM آ��Zة 
 �3@��وه�ا . 2009ا���اء .� آاW/ن ا ول  �oC �.30 ا

                                                           

 16 �oU����ات، .�@�3 ا�إر!] . 0.16%إ�  �O�%0.12� .�  1���.ا ��اف ه�p ا
�ا���� اL .أ�ً�ا إ� ا

: ��W: ر���� .#�<ت ا�Mاء .� 17 ��2004  �وض �ا��Zار أن ا�L 2007إ
�M	� 0#�� ��� أن� .ا�#	�L )' إح��اn' ا

�ا�ات �	� ح�اب  2007ح�� 18 �" .#	�"حا)3: ا��#�� )' آ=� ا
�!���
ا ��Wو أ�Z� > وض�L*.�ا أدى  2008, L� �� إMاء ه�p ا�Lوض )' . 

 ��2�اLاW/ن . 2008)' .�@�3  0.12%إ� ز�ادة ����o )' .#�ل ا�Lوض ا
ا�Lوض )' .��
� اS#/��، و�oاب .� .>��ات ا���اض  ا��Sي ��#N إMاء

�!���� � .ا�3�Wار ¨�¨� ��/ات 	��آ� .� أن ا�Lوض 
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 '( ��C������W ا�OUون ا0ا)' .� .�@�3 �ا��ة ��م ا
 �
�ي ��@�3 .� ا�OUون  0.004%ا�)� ��Åا)� إ=ا

 ��. '�S�NS إ� ه�ف .�!/ 2005ا�Lض ا ،%3  '(

ا�� �ام W2010 . /.� أ�ً�ا�ا���ان .� �nاU. ��oMه�ا و�
ا�' ���0 أن ���U�م أ.ام ) .�آ�ات ا/�/د(�ا��اWات 

�Lوض )�د�� أو !�ا��� ��0��)��ا Wادرا .ا ���ث . ا
�� اLاW/W' ا��ح�L اLا��W/W و��� ا��ح �. �L�NZ اL

	�Lوض ا�' ��O� �� . ��� ا��ورة �Z��!���  8000أ.ا �ا
)£ن ا��#�� �o	� 0�8ات ) .� ا��@�S.%)3 �3ي 


ا ���� :o2 ��و ،��ّ(�S.%17.9  وض�L.� .Zا� ا
 .2009ا�!�ا' �ام 

 

 ا���?�S وا���?�� �
	Sح:  �	� �/��  ”a“ #���" ��ر��ا��/�N وا

 

 ��� ا���?�Sا��س��� وإس��ا#�
ح��  NS�%80.6 إ�  CARو.ا .��/�� .�  1.09xو�L/ة 

، )£ن رأ��ال ا��#�� آاف ا� ح� آ��Z 2009آاW/ن ا ول 
��/ات اLاد.�	و.#���ة �	� .oUط �W/ .�/�ط . 

�3 ����Z ��/�� ��رها @��	��ة ا��ث ��/ات  %25
ات اLاد.�، )£ن حا!�
ا 	��/�N وا��� و.��دة 	��ث ��/

.	�/ن دو<ر  2.4، 2010.	�/ن دو<ر ا.��0' )'  4.3: اLاد.�
 2012.	�/ن دو<ر أ.��0' )'   2011،1,6أ.��0' )' 
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حL/ق .	��0  N! ا �	وض  ط/��� N! ة ا��S�  وض��  �Kودا 
 

 ،�MH ا N�/��وآ�����S. ��3 ��2 ح0/.ّ�� راK�ة )' .�ال ا
���ّ�� ا����� ���ب  ��	
��)£ن !�#ّ�� ر!ال أ��ال ا

�/��وW �L/�: . � ا�و���ا ./ال .� ا�Sارف ا��	�� وا
��ا ه/ .��/ح �ه �اW/Wا 	���3ات (ا��#�� .Sادر ��/�	
ا 

�� ) ا��M ح0/.��/��وحا)3: �	� ���ات !��p !ً�ا .� ا

ا ا���از )' .�ال ا���اضUار�� N�@� . 'Wا�)' ا��S ا

.	�/ن �/رو  2، وّ�#: ا��#ّ�� �	� ��ض 2009.� �ام 
 �. ��	��.	�/ن دو<ر آ��ان إ��ض  2.5و �EIBا#�	� ا

 ��oM. ،�����	.�  KO!%120' .� ا/آا� ا .����0 
#ام  N�/��	
ا .� أواNK ا��#�ات . 2010حا!ا�
ا Wه�ا و��ا أ

 ��#��ا��M ح�S. '( ��./0 ا�' ���C ه�p ا�Zادرات )£ن ا
�/ا!ه �#¤ ا����C )' وزارة ا=>ون ا<!��ا��� )' ��	�� 

 �L(ا/�، ��/�� أن ��
�' 2009و��ا�� .� أ�	/ل . اLا��W/Wا

و�
�ا ���'  201019��	�� ا�/ا)�L اLا��W/W ���اح )' ��/ز 
�@اK�ة �	� �Hا�� ا��/�N ا �MH ا������S/�� أن �>.� 

@��ة  N�/��	و)' . 2012-2010ا��#�� ���Zا حا!�
ا 
�#��� �� ./ا!
� ا����Cات �	� إ!�اءات ا�/ا)�L، )£ن ا

 �. ��O� '	��آّ�@: .�اد¨ا�
ا .� 0��8
ا ا��Sف ا
 �Kدا/�ا�ات ا�0=/)�(إ��@اد�
ا �	� ا�وأ�ا.: ) ا


ا�� . �8اآات !���ةW '( ��!اW اد¨ات��و��/�� أن �0/ن ا

� ا.��اذات  2010ح��Oان ����W 0/ن� �
��ا �=�N أر�#� .�

�ار�U'./ا!
� ا�#�ل ا( 2xو 1.2x!���ة ���اوح .ا ���  
0.95x20.  رها��ز�ادة إ�ا)��  �	� ��� �	Hن  27حا/�	.

 ��oM. ،0=/ف��اب ا� 173%!��ه .�Sي �	� .L�رة ا
 �. 'Wا�	@NS ا N�/���ا��ا)ه إ� . 2010.� حا!ات ا


ا�� ح��Oان .� ا�S�وق W '( �.<� أن ��/��ذ�، .� ا
��( 32%ا<!��ا�' 	����� ز�ادة ��رها �C ! /ن�	ه .��

، ا��oا�: 2010و.�� ��ا�� ا@NS ا ول #ام ). .�Sي

ا .� إ.��ازات �� �LZ� ا. N�@� ها/ّ�W أن ��ّ/ل ��ّ#��ا
 ��	���اب ا�0=/ف و .� ز�ادة ���� ا#�	� ا��	� ا

ا �ى ا�Sارف #Kودا �	�و<ر ا .��0' �	 �Z���ا

��	�� .21.ا
 

 �Ud ا���?��

��#��	 '�� ا�اL./�@�� .>ه	�� وأ�Hاب �ZCة  �ى ا
�ادر�� �	� .�ار�� ادارة ��/� .���� وإدارة .��/�� 

��/��)' ا��� ا�اO�. . ��� �. 'Wا��ة و.��/�� .� ا
، أ�
�ت ا��#�� ��رة �/�� �	� ز�ادة إ.��ازا�
ا �ى 2010

 ��	���ا��(ا�Sارف ا�� ) را!� ا�Oء ا�<�	.�ا ��] 
Z��NZL ���� ا�����ات)' ا�و�3Wا <ر�@اع . طء )' ا

 /�/� '( �#�/��)£ن ا��#�� �oUط  2010ا��)Lات ا�L��� ا
��@ادى  ��	��
ا ا��	�� )' ا�Sارف ا#Kودا N��#�

 .ا�U/ل ا�L�ي
 

 ��* �. ��و�	� ا�ا�W ا±�C )£ن �	� ا��#�� أن ��
�/�� . إدارة ا

� �ا��ا)� إ� ذ� )£ن ا��#�� أ�ادت �/����ر �/ز�� ا
ا�L��� ��� ا�W@ا�ات وا�Sار�� وذ� ��اء �	� ا�/�#ات 

��./�و.� ذ�، )£ن ��ض ا��)� ا���' ا��SL . ا�L��� ا
 �	� �������ا�� اإ� .�/�ط ا��ى �ا��ا)� إ� ا
 �� ا�O� > ���Lال �@��L إ/����/�ات ا� �Wا د ��ا

 N�. ام ا�U��>ا ��L�� حال '( �Wا�� ��(/�®./ال 
N�/��ه�ا ا<.� ��وري �ا����� . ا����C )' ا�S/ل �	� ا

����� ا�و/��		�M	� �	� U.ا�n ا�)#ات ا����Cة  . 
 �Z����� 2009ا��Zارا .� د�� و��رة ا/��، أ.ّ�: ا

 'oM� 'و ه ،�/��	 ����. �W3.3ا��ا)�� ��ا  �. �
أ8
��	�M=� ..� إ!�ا' ا�/!/دات  %2.5و ا�@Lات ا

 

                                                           

�ا�ات )' .ا�/ 19 �ا����ه ا���ا��� ����� وزارp ا��ا.� ا�!��ا�' �	� ا
  ���W �o#�� .2010ه ��/ا)�L ا/زارة ��ا�� .� ��/ز2010

 20
�	� ��/� �ا �#� و���0 أن ���ث ذ� ��ا�ه .� �/�ه، ./��� ه�p ا�.��ازات 
�	o� ا .اZً	��اد¨ات أCً�ا �ا���Zار أن ا�Z/ك ا����S 2ا ��/L) أو أآ��( 100% اL�رة ا

���L�ه ا/��  %1.6)' ا�ا�' Wا�=: ا��#�� ���اح ا.��ارات �	M:. آ��ان �	� ا
)'  5.66إ� 2009)' د����Z  5.45ا�و<ر ا .��0' زاد .� / ا���ه ا��Sي21 

 ..	�/ن !��ه .�Sي �o#.3ا ا��#�� ز�ادة ��W/�2010  ���Lه 

56%

13%

31%

2009
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 ��#���U. �LZا�n ا���Lاق ��/�N ا��#�� .��ودة،  ن ا

ا �=N0 أ�ا�' .��/Wات n/�	� ا��ى ��أ�
� أو  69(%

����  83(%وأH/ل ���Sة ا��ى ) .��/Wات n/�	� ا��ى�
�� !ار�� و���#� ��#�ى ال)8
�  �C12ل W ���� ،%100. 

 

�� ا��?قB� 

#���/ق�ى ا
�اً ح�راً !�اً �Uا�n اW �� . ���<�)ا
 �
ا ا�Oا.ات )' ا#��ت ا !�N�@� ��Z ا	�/ء إ�� ��

���!#�(.�0ا��0�W ا��/ط ا��اح� ��#¤ ا��3 �� ) وا
 ��
	� وا0	@� ا#ا����H �Z#/�� ا�C (ا/�: اN�/o ا�

M	���3ات ا ��Z�! ا �	�#	�S/ل �	� أ./ال �ا �L(ا/. ��
و)' ه�ا ا��ال � �o/ر ا��#�� إ� ا±ن ). ح0/.��

 ��Z�! ت ا��#	��ط Z���ار�/هات �Oن �0ا�� ا�#�ض ا
�Uا�n ا�Sف ا !�Z' . 22و.Uا�nها ���#. ��#��آ�ا ان ا


ا �ا�و<ر ا<.���0' ا�' ���0 أن �>¨� �	� #Kودا �	�
����Uا�n .#. ��رات ا ���#. ��2 ��#���<ت �0 ا

 .ا@/اK�  ن !��� ا�Zا� ا�����L .��دة ��#�ل ¨ا�:
 

��� وا������ �!Z�ا 
 �	� �����  ”a“ #���" ��ر��حS	: ا@#ا�� وا

 
 �. ��������ّ�� ا ��	
���#��Z !�#ّ�� ر!ال أ��ال ا
 �Kا#ا��#�ات ذات ا0@اءة ا#ا�� آ�ا ه/ .��Z .� �#���ت ا

	� �Kا#�اه��� �	� ا�/!/دات وا�و  9.623%� حL/ق ا

' أ�	� ����0 .�   2009،�	� ا�/ا' �ام  %16.4(

�	� ( اأ)����3W�Lا�
ا )' .��Lo ا=�ق ا و�ط و�8ال 
 'و���� �/ة ر���� ا��#�� W/��� ). 8.9%و  2.8%ا�/ا

ا��Oا��، ا�Sار��  ا<��Sاد�اتا#اK�ات ا���ة، .�Lاس 
@�� .�3 ا���ازةا�دار�� اL/��، و!/دة ا

 
N�@� � :و	��#�� W/��� �اK�ات !��ة وذ


	�� آ�اK�ة )' �/ق .ا زا: )�ه  1)����#� اL/�� )' اا
��/ى ا��ا)�� .�/ا�#�.. 

 .�oّ/ر .ZL/ل )' ا��Wاج 2)
 

 ��� '�.� أن ا��#�� ه' ا/ح��ة )' ا��ا)�3 ا

ا �#� .�ا)��� أ�/�اء )' ا���/�ات �ا�Lوض )£Wه < �/!� 

��Z إ� (ا�Lوض ا@�د�� � ). ا �#ار�ا
�ا��ا)� إ� ذ� )£ن 	��#�� .�@�3 .��ازة .� ح�� 
��ط ��� .#�ل �اK�ات Zا�/دة آ�ا ه/ �اه� .� ا@�ق ا

 '	#@ .31.8%و�اK�ات ا��@�3 ا�ا��  32.4%ا@اK�ة ا
 �. ��#��	%14L� إUW@¤ .#�ل ا�Sار�� ا�دار��   '(

2004 �، وه�ا واح� .� أ)�N ا��Wازات  2009)'  10,2% إ

ا ا�����S وه/ ��: ا�#�ل ���3W �. ���0ا�
ا ����. ���

ح�Lo�. '()15.9% .( NS ا=�ق ا و�ط و�8ال أ)���ا 
ه�ا ا��Wاز ا���از �@�N ز�ادة ح�� ا���Sادات .� �Cل 

                                                           

���ه ا��Sي22 > '�اب / ا<UW@اض ا�ا�ا�و<ر ا .����W '0 ��ه ز�ادة )' ا
�� ا���ا����ه ا��/�N ورأس ا�ال. ا�0=/ف� � .إر!� إ

 23 :�� N�/���� .��Zه �	� ا H/ل و.Sار�� ا�.� أ!N ا�Lوض ا
�)'  9.2%و  2009 آاW/ن ا ول)'   %9.1�NZ ا�#��N )£ن .#�ل ه/. ���!#ها

 . 2008 آاW/ن ا ول

	�/�@�� و.#�ل أ�	� .� ا��/�ط )' .Zا�  أ)�Nإ�Wا!�� 
�Lوض 	#��N ا/اح� .� ا��ا)�3 �	� ���� ����� !��ةا. 

��Sف ا� �3�� S.ار�� ا��/ط ا�/�/��، )£ن .#�ل 
��/ى . '( :	� �� ��#��.Sار�� ا��/�N اUا�H �ا
 '�.ZL/ل �Cل ا �/ام ا�ا��� �@�N ا<.��ازات ا�ا.�� ا
ا��#�	: آ��اWات 	�Lوض ا����دة وا�@او�ات ا���ة .� 

���������� ا�و�)L� ار�@� إ� . ا�Sارف ا��	�� وا
، ��ا.ا آ�ا 2008. 200824)'  %5.6.�  2009)'  %7.3

 �)'  8%.�  2009)'  11.5%ار�@#: آ	@� ا�Lوض ا
ان ه�ا ا<ر�@اع �ZZه ز�ادة )�ص ا�S/ل �	� . 200825

�N�¦� 'Z )' .#�<ت W إر�@اع �ا��/�N ا��اري وإ
�اب ا�0=/ف�و.� ذ� �#�� إ��U�ام ��اWات ا/دا�K . ا

 �Z�W ���65.4%��� ./!/دات ا��#�� .�ا أدى ا  ��.
��Z ( 2009�ام W Nا�L. '(%70.1  وض�L.Lار�W .� ا

� ).ا��Zاد
 

�ا�K ا�Lوض �	� .��/ى .#L/ل .� C ��(/� �Z�W :3(حا
��/ات ا�ا���، ����W ��ا��  %1)' ا�ا�K �	� .�ى ا

�� ا�<�
اد)� ا���oM .ا <  إ���ر���� ا 'nو�� اح��ا
 �� NL�%3  �. ام�ا�� 
�� �����2010.�@�3
ا ا. 

 

14.0% 12.2% 12.4% 10.9% 10.9% 10.2%

10.7%
9.0% 8.1%

7.5% 7.1% 7.6%

(0.2%)
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32.8% 31.6% 32.2% 31.8%
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 ���Pا������ه�

.#�ل .L( �SU�ان ا�Lض N�/��.#�ل .Sار�� ا
��	�M=�.#�ل ا�Sار�� ا  ا#اK� �	� .�@�3 ا�Lوض

 
 ��ّ��� ��	
����/�� أن �0/ن ر�] !�#ّ�� ر!ال أ��ال ا
���Lا )' ا#ام اLادم، )�� ا�@��ض ان ��ا)· . �����ا
ا��#�� �	� إ�Wاج !�� 	��@�3 و ان ��� �o�	� L@Wات 

و.� ذ�، .� ا����3 ان ���@� L@Wات . وا��/�� ���اراتا<�
�ا��ات ا�Lوض . �	� ����Z ا�Oادة ا�ا� �ً�	� N�/��ا

 .ا��ار��
 

pور�H �. ة ��� واح�ة�ّ� ��. إن ا±راء ا��آ/رة )' ه�ا ا�H ���Lا
���، أو )' حال ح�وث ����Mات !�ر�� �Cل �	� و�#� .�ور )��ة ا

�� �>ّ̈� �	� أداء ا��#��، �	� أن �0/ن �	� ا����Mات Hادرة ا@��ة .�ا 

ا ا�=�M	'، )£ن o��. �� ا أو
�@W ��#��< " ���W: ر����"�� ا

���� ا����ار ��H ا�#	/.ات )' ه�ا ا�Nّ� '( ���L �	� ا����Mات، 
���S�	 ���! ���L� اء�!£� 'H/� ر����"إن . وه' إذ :�W�� " ��2

 �� � .��/�N ��� إ!�اؤp �	� أ�اس ه�ا ا����L/أي ا����ار.�>و

                                                           

 24�)'  7.1%و  %7.6 '( 2009�NZ ا�#���ت .#�ل .Sار�� ا��/�NS� N إ
2008. 

 25�)'  9.9%و   %10.7 '( 2009�NZ ا�#���ت، ¨�� .#�ل ا����اWه وNH إ
2008. 
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 ��EFات �!�ر�� �

 


	��!�#�� : ا�S�ر��ا��/�N .� د�N ا=�ق ا و�ط و�8ال أ)���Lا .>�8ات ، : W��MIX: ر����، .>��ات ا�Lوض ا��MSة ا �Cى :ر!ال أ��ال ا
�MH اMicrobanking Bulletin, MENA Large FSS) :(.  '( ن ا ول/W2008آا. 

��U�X; �����5��ا

S��� SP� 4���� ا�R?ل  ��(USD)?سط ا��5ض ا�5 ��  (ROA)ا�!

????? ????? ?????? ??? ???? ?????? ??? ?????? 

�YZ���ا ��� ����QX��ت ا5Z��ا �[�;

?????? ??? ????? ?????? ???? ???????? ?????????

PAR 31-365  ,f �YZ���ا PAR > 365 �Ud ,f �YZ���ا       

PAR 31-365 ??????? ?? ???   ???? ????? ??????

14,823
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10.4%
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 ��2 ذ�حال ����� )'  إ<دو<ر ا .��آ'،  ا�داء ��EFات
 

 ��EFات ا�داء 2004  ١ك 2005  ١ك 2006  ١ك 2007  ١ك 2008  ١ك 2009  ١ك
 #U?ر ���YZ ا��5وض            
24,160,508 20,117,985 15,730,953 11,451,500 8,940,458 6,386,982 ��KاL .�@�3 ا�Lوض ا

131,694,096 109,831,320 86,302,053 64,925,195 50,922,166 38,483,252  ��KاL )�ا���� ا��Sي(.�@�3 ا�Lوض ا
19.90% 27.30% 32.90% 27.50% 31.60% 64.10%      /����Z اW 
 ا#��ء ا�=o/ن 32,571 56,370 68,911 80,960 93,533 104,175
11.40% 15.50% 17.50% 22.20% 73.10% 66.10%      /����Z اW 

232 215 194 166 159 196 N��� N0 �KاL .�/�ط ا�Lض ا
	@�د  16.80% 11.70% 10.90% 10.50% 9.80% 9.30% './L	�ا�� ا �Z�W %GDP per capita 

271 243 216 180 184 212 N��� N0 .�/�ط ا�Lض ا�/زع 
	@�د  18.10% 13.60% 11.80% 11.70% 11.10% 10.90% './L	�ا�� ا �Z�W %GDP per capita 

            �YZ���دة ا?� 
 !�و� ا�Lض إ�ادة 0.33% 0.24% 0.26% 0.11% 0.05% 0.04%
0.09% 0.01% 0.02% 0.01% 0.00% 0.02% PAR 31-365 '( �3@��   �oC ا
0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% PAR > 365 '( �3@��       �oC ا
 .#�ل )L�ان ا�Lوض 0.70% 0.47% 0.36% 0.10% 0.12% 0.02%

ن             ���aا �Ud ��UQ# 
3483% 31982% 7981% 21021% n.s. 311%  ل�#. �nاU� )��oM�)30 PAR ا
-3.50% -2.80% -2.20% -1.30% -0.70% -0.10%  �oC '( �3@��� .� .L( �SU�ان Hا)� PAR 30ا

 ا�L/ق ا�	��0/ا�Lوض
 ا��?�Z?ن 2004  ١ك 2005  ١ك 2006  ١ك 2007  ١ك 2008  ١ك 2009  ١ك

557 503 460 401 388 305 ��@�/� إ!�ا' ��د ا
 �Zاط ا<��اض%  67.50% 68.30% 71.10% 71.10% 70.60% 70.20%
11.30% 15.40% 14.20% 27.60% 20.80% 26.50% ��@�/���Z دوران اW 

              
 #���S ا������ 2004  ١ك 2005  ١ك 2006  ١ك 2007  ١ك 2008  ١ك 2009  ١ك

16.40% 16.40% 15.40% 13.00% 7.80% 2.00%  ��0	� ) ROE(ا#اK� �	� ا�L/ق ا
0.80x 0.80x 0.75x 0.69x 0.67x 0.61x �(� (حL/ق ا�	��0/ا�o	/�ات) .#�ل ا

 .#�ل آ@اءة رأس ا�ال ا �ا�' 125.80% 105.20% 96.80% 86.30% 80.90% 80.60%
 .#�ل إ!�ا' آ@اءة رأس ا�ال 125.80% 105.20% 96.80% 86.30% 80.90% 80.60%

 *ROAا#اK� �	� ا H/ل  1.20% 4.70% 7.70% 9.00% 9.40% 9
 ) (ROA(ن ��Z�ات دو)ا#اK� �	� ا H/ل  1.20% 4.70% 7.70% 8.90% 9.40% 9.60%
 ) ��	�ات ا��/�N ا ROA )�MHا#اK� �	� ا H/ل  1.50% 4.90% 7.90% 8.90% 9.40% 9.60%

 ���� ا������            
 .#�ل .��N ا#اK�ات 28.40% 29.80% 32.80% 31.70% 32.20% 31.80%
 ا#اK� �	� .�@�3 ا�Lوض 28.40% 29.70% 32.80% 31.60% 32.20% 31.80%
10.20% 10.90% 10.90% 12.40% 12.20% 14.00% ��	�M=� .#�ل ا�Sار�� ا

23 20 18 18 17 22 N��# �0	@� ا
187 186 176 172 145 107 ��@�/� إ�Wا!�� ا
 �Zاط ا<��اض إ�Wا!�� 158 213 242 248 263 266
232 215 194 166 159 196 N��� N0 �KاL .�/�ط ا�Lض ا

7.30% 5.60% 4.70% 4.10% 6.80% 10.70% N�/�� .#�ل .Sار�� ا
n/a n/a n/a n/a n/a n/a  �@	0ار�Cا<د 

11.50% 8.00% 6.30% 5.30% 8.40% 10.40%  �@	0��Wا<���ا 
1.10% 1.00% 1.10% 1.00% 0.40% -0.20% �L ضو.#�ل .L( �SU�ان ا
0.10% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% PAR 31-365 '( �3@��   �oC ا
 .#�ل )L�ان ا�Lوض 0.70% 0.50% 0.40% 0.10% 0.10% 0.00%

 ا7س�B�ام ا��?ارد            
70.10% 66.50% 61.80% 55.20% 50.00% 41.30% ��KاL ا H/ل/ .�@�3 ا�Lوض ا
 ا#اK� .� ا<����ار آ���Z .¦/�� .� ا#اK�ات 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

 ا���?��            
n/a n/a n/a n/a n/a n/a ���L���Z ا�L��� �	� ا/دا�K اW 

0.20% 0.10% 0.20% 0.10% 0.10% 0.20% � )LAR(ا H/ل /��/
288.80% 333.90% 287.90% 331.40% 233.90% 244.30%  ' )��� واح�ة(ا�#�ل ا�ا

 ه ���ي��� xx= دو7ر أ���P,   ا���ف س!� 6.1 5.7 5.7 5.5 5.5 5.5
 :.�ح3ات

��U�.� آ��ان 	�S/ل �	�  .� أ!N ./از�W ��¨��ات ا�Lوض *�
��ت !ار�� )' ا#�	� ا��	�� ا��ا�'“ ا��/�Nه�0	��  O!”ء را!�(��<�ا�' زادت �=N0 ) .� ا#�ض ا
��.��oS ا H/ل وا���ادات ا�ا�� .� ا<����ارات ، وا@/اK� ا��)/�� �	� ا�Lوض ، �� �#��� .2009إ�  N  �.2005 ه�p ا

 ** :�� �� �����/ات وا H/ل ا���U.� ه�p ا .2007ح�� “ �#	�Lا�Lوض ا”�� )' !��� ا
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� ���ت ا��; )���ه ���ي (ا�]�
 

 )���ه ���ي (’000 ��ن ا��Sd 2005  ١ك 2006  ١ك 2007  ١ك 2008  ١ك 2009  ١ك
�NC .� ا��/م وا@/اK� �	� .�@�3 ا�Lوضا 13,641 18,297 23,804 30,724 39,752 

 ا�NC .� ا��/م وا@/اK� �	� ا<����ارات 972 2,234 2,123 1,400 404
 )/اK� و.Sار�� .ا�� أ�Cى 4,106 4,538 5,629 6,759 9,469

 -   -   -   -   -  �U�� Hا)' .Sار�� �#��N ا
 -   -   -   -   -  �# ).�Sوف(	� Hا)' ا�N��Z� �. NC ا

30,687 25,365 20,298 15,992 10,508 ,�f, ا��Sd ا��R 
 ا�NC .� ا��/م �	� C�.ات .ا�� أ�Cى  -   -   -   -   - 

  30 37 7 35 �C* '	�M=� NCد 
12,801 10,457 8,212 6,894 5,608 ��	�M=� ار��S. 
11,363 9,225 7,022 5,789 4,491 ��@�/� .Sار�� ا
 .Sار�� إدار�� و.Sار�� أ�Cى 569 595 813 899 1,067

 ا��
�ك 548 510 376 333 371
-88 11 -2 -121 -148 '	�M=� Hا)' ا�NC ا��M ا

17,799 14,949 12,122 8,985 4,788 ,��QX��ا Sd��ا ,� إ��
 Hا)' .Sار�� .L( �SU�ان ا�Lض 197 579 823 994 1,323

16,475 13,955 11,299 8,406 4,590 ,��QX��ا Sd��ا ,fR 
 -   -   -   -   -  'Kا<����ا NC� Hا)' ا


]S ا����]� 4,590 8,406 11,299 13,955 16,475 Sd��ا ,fR 
 -   -   -   -   -  NC� ا����Z ا

ت 4,590 8,406 11,299 13,955 16,475�
]S ا��]� Sd��ا ,fR 
 ��Z�ات  -   -  71  -   - 

16,475 13,955 11,370 8,406 4,590 Sd��ا ,fR 
      
      

 ا����ا;�� ا�!�?��� 2005  ١ك 2006  ١ك 2007  ١ك 2008  ١ك 2009  ١ك
 أR?ل 100,973 116,011 136,821 165,865 195,379

340 223 286 104 65 ���LW ل/Hأ 
 Hا)' .�@�3 ا�Lوض 50,474 64,021 84,586 107,233 127,788
 إ!�ا' .�@�3 ا�Lوض 50,922 64,925 86,302 109,831 131,694

 اح��اL( 'n�ان ا�Lوض  448 904 1,716 2,599 3,906
13 152 257 255 193  �L���� ا@/اK� ا

60,622 51,849 45,748 45,168 43,357 �� ا����ارات .ا
 Hا)' ا H/ل ا�ا��� 6,355 5,754 5,305 5,680 6,057

 أH/ل ��2 .ادّ��  -   -   -   -   - 
 أH/ل أ�Cى 529 710 638 728 558

195,379 165,865 136,821 116,011 100,973 ��P���ت وح5?ق ا�?�U��ا 
ت 40,446 47,523 58,515 73,818 87,057�?�U��ا 

 -   -   -   -   -  ���LW �Kودا 
 -   -   -   -   -  �	!* �Kودا 
 -   -   -   -   -  �LW اتWا.��(�� ��اO )ودا�K إ

 ��وض 40,009 47,038 56,999 72,030 84,621
 .o	/�ات أ�Cى 437 485 1,516 1,787 2,436

108,321 92,048 78,306 68,489 60,527 ��P���ح5?ق ا 
 رأس ا�ال ا �ا�' 60,527 68,489 78,306 92,048 108,321

 رأس ا�ال ا��)/ع  -   -   -   -   - 
 حL/ق ا�	��0 ا���Zع �
ا  53,406 53,070 51,602 51,567 51,567
 ا ر�اح ا����Oة 7,121 15,418 26,704 40,481 56,755

 حL/ق ا�	��0 أ�Cى  -   -   -   -   - 
      
      

رج ا����ا;�� 2005  ١ك 2006  ١ك 2007  ١ك 2008  ١ك 2009  ١كd ت� ح�
 �ارة.�@�3 ��وض .  -   -   -   -   - 
 -   -   -   -   -  N�S�� ��وض .#�و.� ��: ا
 ��اWات  -   -   -   -   - 

      
      

 �!�7ت ا����ا;�� 2005  ١ك 2006  ١ك 2007  ١ك 2008  ١ك 2009  ١ك
 إ!�ا' .�@�3 ا�Lوض.�/�ط  45,857 55,722 75,277 95,537 124,983
 H/لا .�/�ط  97,021 108,492 126,416 151,343 180,622

 /دا�Kا.�/�ط   -   -   -   -   - 
 �Lوضا.�/�ط  37,464 43,523 52,018 64,515 78,326

 حL/ق ا�	��0.�/�ط  59,139 64,508 73,398 85,177 100,184
 

 ).��!� ا�!/ع إ� .>�8ات ا داء(.ا�� �NZ ا�#���ت ��اWات : .�ح�3
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� ���ت ا��; )دو7ر أ���P, (ا�]�
 

ن ا��Sd 2005  ١ك 2006  ١ك 2007  ١ك 2008  ١ك 2009  ١ك�� 
 ا�NC .� ا��/م وا@/اK� �	� .�@�3 ا�Lوض 2,394,965 3,227,154 4,338,910 5,627,753 7,292,897

 ا�NC .� ا��/م وا@/اK� �	� ا<����ارات 170,741 394,016 386,908 256,505 74,081
 )/اK� و.Sار�� .ا�� أ�Cى 720,849 800,460 1,026,011 1,238,136 1,737,108

 -   -   -   -   -  �U�� Hا)' .Sار�� �#��N ا
 -   -   -   -   -   �	�# ).�Sوف(Hا)' ا�N��Z� �. NC ا

5,629,870 4,646,122 3,699,807 2,820,710 1,844,856 ,�f, ا��Sd ا��R 
 �	� C�.ات .ا�� أ�Cى ا�NC .� ا��/م  -   -   -   -   - 

76 5,485 6,824 1,271 6,147 �C* '	�M=� NCد 
2,348,410 1,915,400 1,496,776 1,216,003 984,546 ��	�M=� ار��S. 
2,084,626 1,689,695 1,280,015 1,021,098 788,541 ��@�/� .Sار�� ا

 أ�Cى.Sار�� إدار�� و.Sار��  99,860 105,031 148,195 164,751 195,707
 ا��
�ك 96,145 89,874 68,566 60,954 68,078

-16,176 1,973 -341 -21,291 -25,899 '	�M=� Hا)' ا�NC ا��M ا
3,265,360 2,738,180 2,209,513 1,584,686 840,559 ,��QX��ا Sd��ا ,� إ��

 Hا)' .Sار�� .L( �SU�ان ا�Lض 34,641 102,052 149,940 182,051 242,779
3,022,581 2,556,129 2,059,574 1,482,634 805,918 ,��QX��ا Sd��ا ,fR 

 -   -   -   -   -  'Kا<����ا NC� Hا)' ا

]S ا����]� 805,918 1,482,634 2,059,574 2,556,129 3,022,581 Sd��ا ,fR 

 -   -   -   -   -   NC� ا����Z ا
ت 805,918 1,482,634 2,059,574 2,556,129 3,022,581�
]S ا��]� Sd��ا ,fR 

 ��Z�ات  -   -  12,926  -   - 
3,022,581 2,556,129 2,072,499 1,482,634 805,918 Sd��ا ,fR 

 ا����ا;�� ا�!�?��� 2005  ١ك 2006  ١ك 2007  ١ك 2008  ١ك 2009  ١ك            
 أR?ل 17,727,878 20,462,076 24,939,490 30,381,787 35,844,031

62,356 40,929 52,204 18,321 11,368 ���LW ل/Hأ 
 Hا)' .�@�3 ا�Lوض 8,861,746 11,292,053 15,418,165 19,642,001 23,443,838
 إ!�ا' .�@�3 ا�Lوض 8,940,458 11,451,500 15,730,953 20,117,985 24,160,508

 ا�Lوض اح��اL( 'n�ان  78,712 159,447 312,788 475,983 716,670
2,427 27,899 46,839 44,970 33,930  �L���� ا@/اK� ا

11,121,746 9,497,315 8,338,927 7,966,746 7,612,191 �� ا����ارات .ا
 Hا)' ا H/ل ا�ا��� 1,115,821 1,014,812 967,064 1,040,346 1,111,282

 أH/ل ��2 .ادّ��  -   -   -   -   - 
 أH/ل أ�Cى 92,822 125,173 116,290 133,296 102,382

35,844,031 30,381,787 24,939,490 20,462,076 17,727,878 ��P���ت وح5?ق ا�?�U��ا 
ت 7,101,142 8,382,042 10,665,952 13,521,278 15,971,487�?�U��ا 

 -   -   -   -   -  ���LW �Kودا 
 -   -   -   -   -  �	!* �Kودا 
 -   -   -   -   -   ���LW اتWا.��(��اO )ودا�K إ

 ��وض 7,024,423 8,296,507 10,389,666 13,193,887 15,524,598
 .o	/�ات أ�Cى 76,720 85,535 276,286 327,391 446,889

19,872,544 16,860,508 14,273,539 12,080,034 10,626,736 ��P���ح5?ق ا 
 رأس ا�ال ا �ا�' 10,626,736 12,080,034 14,273,539 16,860,508 19,872,544

 رأس ا�ال ا��)/ع  -   -   -   -   - 
 حL/ق ا�	��0 ا���Zع �
ا  9,376,504 9,360,554 9,405,971 9,445,549 9,460,383

 ا ر�اح ا����Oة 1,250,232 2,719,481 4,867,568 7,414,959 10,412,162
 حL/ق ا�	��0 أ�Cى  -   -   -   -   - 

رج ا����ا;�� 2005  ١ك 2006  ١ك 2007  ١ك 2008  ١ك 2009  ١ك            d ت� ح�
 .�@�3 ��وض .�ارة  -   -   -   -   - 
 -   -   -   -   -  N�S�� ��وض .#�و.� ��: ا
 ��اWات  -   -   -   -   - 

 ت ا����ا;���!�7 2005  ١ك 2006  ١ك 2007  ١ك 2008  ١ك 2009  ١ك            
 .�/�ط إ!�ا' .�@�3 ا�Lوض 8,051,163 9,828,241 13,721,396 17,499,596 22,929,342
 .�/�ط ا H/ل 17,034,013 19,135,813 23,042,898 27,721,784 33,136,765

 -   -   -   -   -  �Kدا/ .�/�ط ا
�Lوض.�/�ط ا 6,577,508 7,676,646 9,481,799 11,817,249 14,369,603 
18,379,765 15,602,019 13,378,758 11,377,864 10,383,073 ��0	� .�/�ط حL/ق ا
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د7ت و;�8 �!� 
 

 .�/�ط ا H/ل/  ا�NC ا�=�M	H'ا)'   ROAا#اK� �	� ا H/ل
 H/ل.�/�ط ا /  �NZ ا��Z�ات ا�NC ا�=�M	H 'ا)' ��Z�اتدون  ا#اK� �	� ا H/ل

 �Kا# حL/ق ا�	��0.�/�ط /  �NZ ا��Z�ات ا�NC ا�=�M	H'ا)'  ROE�	� ا�L/ق ا�	��0 ا
�(�
ا�� (حL/ق ا�	��0  / ا�o	/�ات .#�ل اWة��@ )ا


ا�� ا@��ة(ا�Uا�nة  زن/� �.�!�أH/ل / رأس ا�ال  .#�ل آ@اءة رأس ا�الW( 
 اLا��Kا��@�3 إ!�ا' .�/�ط / .��N ا#اK�ات  ا#اK�ات.��N  .#�ل

 اLا��Kا��@�3 إ!�ا' .�/�ط / دNC ا��@�3 ا#اK� �	� .�@�3 ا�Lوض
��	�M=� اLا��Kا��@�3 إ!�ا' .�/�ط / �=�M	�� S.ار��  .#�ل ا�Sار�� ا

N��#
ا�� ا@��ة(o=W/ن ���ء / �=�M	�� �� S.ار �0	@� اW( 
�Wإ��@�/�
ا�� ا@��ة(.��N ا#ا.	�� / .������� ��o=W ا!�� اW( 

N�/�� اLا��Kا��@�3 إ!�ا' .�/�ط /  ا��/�N�	� ا@/اK� وا�Sار�� ا��)/��  .#�ل .Sار�� ا
 .�/�ط ا/دا�K/ ا@/اK� وا�Sار�� ا��)/�� �	� ا/دا�K  دCار<ا�0	@� 
 �@	0��Wا<���ا �� ا<���ا�W ��وض.�/�ط /  ا<���ا�W)/�� �	� ا@/اK� وا�Sار�� ا

�L ا��@�3 اLا��Kإ!�ا' .�/�ط /  Hا)' .Sار�� .L( �SU�ان ا�Lض ضو.#�ل .L( �SU�ان ا
 ا��@�3 اLا��Kإ!�ا' .�/�ط / .#�و.� ��وض  .#�ل )L�ان ا�Lوض
�nاU� .ا�/ ٣٠ا��@�oC '( �3 أآ�� .� / اح��اL( 'n�ان ا�Lوض  .#�ل ���oM ا

��Z ا W ل/H
ا�� ا@��ة( LW���وداLW  / �K���أH/ل  �L��� �	� ا/دا�K ا�L���اW( 
 '
ا�� ا@��ة( ا !N���Sة .o	/�ات /  ا !NأH/ل ���Sة  )��� واح�ة(ا�#�ل ا�اW( 

 
 
 ا�����" در�ت �
 

  ��B@ ا�����" ا�����"

A++ ا�� '�� ا#�	� وإدارة)�ه ا داء ا�ا'  ا داء ا�ا�<�	 .ا��3/را��ى  )'�/!� .Uا�n  <. .=�� و��� �	� ا�@اؤلات 
ا�Uا�n . ا���دة !��� ا ه�اف و.� ا��L�£� ��L�� �0ان، اL�رة ا��@���� .��ازةاoUط اo/�	� وا��/��o ا��ى ./�/�� 

)'  ات����Mا. و.�ا��Z !�ً�ا .�H/دةاN�/o ا�Uا�n �	� ا��ى . أو .���0 �
ا !�ً�ا / �	� ا��ى ا��SL وا��/�ط �	�	ه و
��ا���،  ا�3وف�� ا�ا�� )Lط �>¨� ��ر!� .�U@�� �� وا<!��ا��� ا<��Sاد��ا�<� .�	� أح/ال ا

�
�

در
 

ر
�

��
س

إ
 

A+ 
A 
A- 

�� .��از .Lار�W �ا�#ا��� �<�	 ' .ا�#���ة )' اoLاع ا داء ا�=�M	' وا�ا' ا�ا
 .ا���دة !��� ا ه�اف و.� ا����L�� �0اN�/o وا��/�ط ./�/�� !�ً�ا واL�رة ا��@���� !��p !ً�ا اoUط �	� ا��ى  
�0 �
ا !�ً�اأو  / وا�Uا�n �	� ا��ى ا��SL وا��/�ط �	�	ه  ��. . N�/o ات����Mا. و.�ارp !�ً�ا .�H/دةا�Uا�n �	� ا��ى ا

��ا�'، )' 
ا ا�L�رة �	� أو ا<!��ا ا<��Sاديا��اخ ا��
ا W/0 '�� ا�ا�<��' ��0/ن ه ��¨�� .��ود �	� و�� ا
 �����ار ا����S' وا���ادا�#��N ا<���ا���' ا� .ا

B++ 
B+ 
B 

 

 '�� .ZL/ل .Lار�W �ا�#ا���  ا�ا'ا داء ا�=�M	' وا�ا�<�	 .ا�#���ة )' اoLاع
  �	�/o . ا���دة ا ه�اف!��p و���0 أن ���L  ا��@������L��o .���� واL�رة ا��ى ./�/��  وا��/��oاoUط ا

ا. ا�Uا�n �	� ا��ى ا��SL وا��/�ط .�U@�� و.�ارp !�ً�ا � �C<ح�دت و� �� ��������Mات )' ا��اخ �ا. !/ا�W ا

��ا�'، �� ا�ا' و�LZ� �0 � ا<��Sاديا�<� .ال .#��ل و.ZL/ل�� oWاق أو ا<!��ا�' ���0 أن �>¨� �	� و�� ا

B-  ا���#��� ���� .� ا�<�	 'ا�Uا�n �	� ا��ى ا��SL ا��/�ط . ا�#���ة )' اoLاعا داء ا�=�M	' وا�ا' ا�ا
�0
ا ��2 .#ا�� آ	ً�ا���ات �� ح�دت و�0 اoUط �	� ا��ى اN�/o وا��/�ط �@�L� إ� . .�/�oه و��.W �3#/اح' ا

�S�� � أو �Hا��رة أ�ا����ة �L
ا���0���L  �� < ا���دة ا ه�افو�#¤  .��/����2  ا��@����، اL .�@�#� ���<�و��2  ا
��S�.  'ا��� .ا<!��ا�'أو  ا<��Sاديأ.ام ����Mات أ�ا��� )' ا��اخ ا

ر
�

��
س

إ
 

C++ 
C+ 
C 
C- 

�� ه/ ��: ا�#ا��� �<�	 ' .�ا�LارoL �Wاعا�#���ة )' اا داء ا�=�M	' وا�ا
o�/�. ط ���اوح .ا����/��
ا��2  و.��@#�، �ا�Uا�n �	� ا��ى ا��SL واWوا)�� إ �L��o� ���: .#ا�. 

���ات �� ح�دت و�0 اoUط ��، اL�رة  أ�ا���أو ��ة ��ا  �H���o�/���S ا��ى �@�L� إ� اo/�	� وا.W �3#/اح' ا
� ا���دة افه�ا  آ��Z .� ا��@���� �#�@� و��د �0�� �Lا��
L  . 

�� �#�@�. و�0 ��� أن �o/ر �� .�/)�ةا�دارا��اه�  .#�3 ا ��3W و�<�)' ا��اخ !�ر��  ���Mات.أ.ام  و��S�. ��2 ا
��ا�' ا<��Sادي .وا<!��ا�'، ا

D ,�� �Ud : 'اح/�
� )' ا. �#���	�M=�ال �>��� واح��	 .��@� �#� إ��>دي وا�ا��  ا��SL�ا داء �#�� . �oU ا
 ��
 .ا����L ���!ً�ا )' W/اح' ��ة .

 

�
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f 
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�
�
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E ���5��ا ,f �E[� �Ud : ،'ا<داء �'ء !ً�ا . ا����SL اح��ال .��@��U	� أو ا���ا���' / و  �=�M	' أو / و و!/د �#� .ا
���L� .)' .#�3 .�ا<ت ا

 
 


